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Japonai Paėmė Batano PusiasaliAMERIKA NETEKO 36,853 KAREIVIU, PAREIŠKĖ SEKRETORIUS STIMSON
Gen. Wainwright yra pasiryžęs priešintis 

japonams iš Manilos Įlankos tvirtovių

Ašies Aviacija Griauja Maltą BERLYNO VIEŠBUČIO SVEČIU ŠEFAS PASKIRTAS KAUNO KOMISARU
WASHINGTON, D. C., bal. 

9 d. — žymiai didesnė ir ge
riau ginkluota japonų kariuo
menė palaužė amerikiečių ir fi- 
lipinų pasipriešinimą Batan pu
siasalyje, skelbia karo departa
mentas. Japonai paėmė Batan 
pusiasalį.

Vakar prezidentas Roosevel- 
tas leido gen. Wainwright pa
daryti tokį nutarimą, koks jam 
atrodys reikalingas prie susida
riusių sąlygų.

Gen. J. Wainwright
Amerikos kariuomenė nete

ko 36,853 kareivių, kurie labai 
didvyriškai gynė Bataną trijų 
mėnesių laikotarpyje, šiandien 
paskelbė karo departamento 
sekretorius Henry Stimson.

Amerikos valdžia , dėjo pa
stangas pasiųsti reikalingas at
sargas į Filipinų salas, bet ka
reivius pasiekdavo tiktai vieINDIJOS ATSTOVAI SUTINKA PRIIMTI PAKEISTUS BRITU PASIŪLYMUS
J. V. prezidento pasiuntinys Johnson labai 
aktyviai dalyvavo indusų-britų derybose

NEW DEHLI, Indija, bal. 9 
d. — Tvirtinama, kad šiandien 
Indijos atstovai susitarė su 
Stafford Cripps del pačių pa
grindinių dalykų.

Indusai priėmė žymiai pa
keistus britų karo kabineto pa
siūlymus. Roosevelto pasiunti
nys Louis Johnson labai akty
viai dalyvavo pasitarimuose.

Pasakojama, kad be jo in
tervencijos derybos butų nutru
kusios ir Cripps butų turėjęs 
važiuoti namo nieko nepešęs.

Senatas susirūpinęs 
magnezijo pelnu

WASHINGTON, D: C., bal. 
9 d. — Senatorius Bunker šian
dien senate iškėlė naujos mag- 
nezijos bendrovės nepaprastai 
didelį pasipelnymą.

Senatorius tvirtina, kad ben
drovė rengiasi padaryti 4,289% 
pelno iš įdėto kapitalo. Tai bu
tų didžiausias Amerikos gy
ventojų nuskriaudimas.

Bendrovės šėrininkai yra 

nas laivas iš trijų pasiųstųjų. 
Du amunicijos ir maisto laivus 
japonai nuskandindavo.

Karo departamentas pasiun
tė gen. Hurley suorganizuoti 
karo medžiagos siuntimą į Fili
pinus- Hurley atliko sunkų dar
bą, karo medžiaga buvo siun
čiama, bet negalėjo pristatyti 
reikalingų kiekių ir turėjo daug 
nuostolių.

Amerikos kariuomenė turė
jo pakankamai šovinių priešlėk
tuvinėms patrankoms ir ka- 
nuolėms, bet jiems truko mais
to. Maisto stoką padidino labai 
didelis civilinių gyventojų skai
čius, kurie iš visų salų vyko 
Batanan.

Amerikos kareiviai buvo iš
vargę, daugelis sirgo, maisto 
davinys buvo žymiai sumažin
tas, sako sekretorius Stimson

Japonams pavyko pralaužti 
amerikiečių linijas rytinėje sa
los dalyje, kurią gynė pirmas 
korpusas. Gen. Waiwright įsa
kė dešinėje esančiom dalim pul
ti japonus, bet ataka nepavy
ko, nes kareiviai buvo labai iš
vargę.

Paskutinį pranešimą karo 
departamentui gen. Wainwright 
padarė iš Corrgidor tvirtovės. 
Stimson nežino kokia kariuo
menės dalis sugebėjo atvykti į. 
įlankos tvirtoves. Departamen
tas taip pat nežino kiek ka
reivių žuvo ir kiek sužeistų.

Gen. Wainwright pareiškė, 
kad iš įlankoj esančių tvirto
vių bus priešinamasi japonams. 
Kol japonai nepaėmė Corregi- 
dor, Fort Hughes ir kitų dvie
jų tvirtovių, tol jie negalės 
naudotis Manilos uostu.

Magnesium Electron bendrovė, 
kurią kontroliuoja anglai. Ben
drovė stato dirbtuves Las Ve
gas srity j.

7 mire del bereika
lingo aliarmo

LOS ANGELES, Gal., bal. 9 
d. — Septyni asmenys mirė 
nuo širdies atakos ir vienas 
gaisrų dabotojas nukrito nuo 
stogo, kai Los Angeles mieste 
buvo paskelbtas aliarmas.

Gyventojai manė, kad at
vyksta japonų lėktuvai ir labai 
išsigando. Gydytojai neturi 
vilties išgelbėti gaisrų sargo 
gyvybę.

Vėliau išaiškinta, kad aliar
mas buvo visai nereikalingas, 
nes skrido ne japonų, draugiš
ki lėktuvai.

ORAS
Lietingas, vėjuotas.
Saulė teka — 6:18; leidžiasi 

— 7:25.

duržemio juroje, dažnai Ašies bombonešių puolama ir nors gerokai ,nukentėju
si, priešui nemananti pasiduoti.

fšios Dienos[ KARO VEIKSMAI
V...........  . J

■ •

FILIPINŲ SALOSE: Japonų 
kariuomenė palaužė amerikie
čių pasipriešinimą Batan pusia
salyje ir paėmė amerikiečių gin
tą teritoriją. Butane buvo 36,- 
800 kareivių. Dalis žuvo kovo
se, o kiti pateko japonų nelais
vėn. V

INDIJOS VANDENYNE: Ben
galijos įlankoj japonų bomba- 
nešiai ir karo laivai nuskandino 
du britų kreiserius.

BURMOJ: Japonų kariuome
nė artėja prie Burmos žibalo 
versmių. Pranešama, kad kovo 
21 dieną japonai padarė sąjun
gininkų aviacijai labai didelių 
nuostolių. Kiniečiai pastojo ja
ponams kelią Tungu srityje.

RUSIJOJ: Vokiečiai puola so
vietų linijas visuose frontuose. 
Rusai atmušė nacius Kryme ir 
pietuose. Naciai pasiuntė fron- 
tan daug ir visai naujų tankų.

LYBIJOJ: Britai sulaikė “a- 
šies” puolimą ir Tmimi srityje 
paėmė nelaisvėn daug vokiečių. 
Keliose .Lybijos vietose eina 
smarkios kovos.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
labai smarkiai bombardavo 
Hamburgą, La Havre ir kitus 
vokiečių laikomus uostus.

Vengrai bijo savo 
kaimynų

LONDONAS, bal. 9 d.— 
Maskvos radijas paskelbė, kad 
vengrų valdžia įteikė vokieJ 
čiams protestą prieš rumunų ir 
slovakų pasikėsinimą į vengrų 
teritoriją.

Vengrai patyrė, kad Rumu
nija, Kroatija ir Slovakija su
darė karo sąjungą, kuri yra 
nukreipta prieš Vengriją.

Sąjungą pasirašiusios valsty
bės 'reiškia pretenzijų į dabar 
laikomas Vengrų žemes.

— Vengrų policija surado la
bai didelį sabotažininkų cent
rą Gyoer miestely. Surasti di
deli dinamito kiekiai.

—Vokiečiai prisipažįsta, kad 
Orei srityje rusai pralaužė jų 
fronto linijas.

— Rusai iš belaisvių patyrė, 
kad dėmėtoji šiltinė pasiekė 
net Berlyną.

VOKIEČIU TANKAI PUOLA SOVIETUPOZICIJAS VISUOSE FRONTUOSE *
Naciai vartoja naujus bombanešius, 
bando prasiveržti Krymo pusiasalyje

KUIBYŠEV, Rusija, bal. 9 d. 
— Dideli vokiečių tankų dali
niai ir nacių aviacija puola so
vietų pozicijas nuo Leningrado 
iki Krymo, sako iš frontų atei
nančios žinios.

Naciai deda pastangas prasi
veržti Krymo fronte, vienoj 
vietoj jiems pavyko pralaužti 
liniją, bet sovietų armija vėl 
atsiėmė prarastas pozicijas.

šios dienos mūšiuose rusai 
numušė 61 vokiečių lėktuvą.

Netrukus vokiečiai 
pradės ataką

KUIBYŠEV, bal. 9 d. — Ma- 
nema, kad vokiečiai netrukus 
pradės senai ruoštą ataką, o 
dabar tiktai bando surasti silp
nas sovietų fronto vietas.

Šių dienų kovų metu naciai 
pradėjo vartoti naują bomba- 
nešių rųšį. Vokiečiai bombane
šius vartoja artilerijos vietoje 
ir juos siunčia 30 lėktuvų bū
riais.

Iki šiam metui padarytas na
cių atakas sovietų karo jėgos 
lengvai atmušė.

Nuskendo du britų 
kreiseriai

LONDONAS^ bal. 9 d.— 
Britų kreiseriai Cornwall ir

Generolai ruošia 
invazijos planus
LONDONAS, bal. 9 d.—J.

V. ir britų štabo viršininkai, 
specialistų padedami, ruošia 
planus Europos invazijai.

Tvirtinama, kad jie nori 
geriau suderinti karo jėgų 
veikimų ir galimai greičiau 
pradėti Europos kontinento 
invaziją.

Patirta, kad Amerikos ka-
I ro vadovybė nori imti atsa- 

komybę už karo veiksmus
| Europoj.

—■! f 

Dorsetshire tapo nuskandinti, 
šiandien paskelbė admirlalite- 
tas. šie galingi britų karo lai
vai žuvo Bengalijos įlankoje, 
kai vedė kovą su japonų karo 
laivais.

Admiralitetas skelbia, kad 
vienas britų submarinas Vidur
žemių juroje nuskandino galin
gą italų kreiserį.

Britams pavyko išgelbėti be
veik visą nuskandintų . kreise
rių įgulą.

Amerika maitina 
sąjungininkus

------------------------- \

WASHINGTON, D. C., bal. 9 
cl.—Agrikultūros departamen
tas paskelbė, kad vien tiktai ko
vo mėn. jis perdavė sąjungi
ninkams maisto medžiagos už 
469 milijonus dolerių.

Amerikos valdžia teikia są
jungininkams šį maistą pagal 
ginklams teikti ir skolinti įsta
tymą.

Maistas sąjungininkams turi 
labai didelės svarbos, dažnai 
svarbesnis net ir už pačii.'s mo
derniškiausias ginklus.

Rytuose sumažino 
benzino tiekimą

WASHINGTON, D. C., bal. 
9 d. — Valdžia sumažino benzi
no tiekimą visu trečdaliu ryti
nėse valstijose, Oregone, Wa
shingtone ir District of Colum
bia.

Negaus benzino Connecticut, 
Delaware, Florida, Maine, 
Georgia, Maryland, Massachu- 
sett, N. Hampshire, N. Jersey, 
New York, N. Carolina, Penn.. 
Rh. Island, ir kitos.

Valdžia įves korteles, jeigu 
patys gytventajai nesumažins 
vartojimo, sako Ickes.

— Prancūzai įteikė užsienio 
departamentui protestą dėl 
konsulo paskyrimo centralinė- 
je Afrikoje.

Dabartinis komisaras Cramer prieš kars 
tarnavo vokiečių pasiuntinybėje Kaune

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Patirta, kad vokiečių srities komisaras Kaune Cramęr sa

vo laiku tarnavo Berlyno viešbutyje “Adlon”. Vokietijoj Cra
mer buvo tiktai paprastu viešbučio svečių priėmėju, o Lietuvo
je jis yra visagalįs komisaras.

Cramer senai įsirašė į vokiečių nacionalsocialistų partiją; 
užtat dabar jam suteiktas labai atsakomingas darbas.

Karo pradžioje jis buvo pakviestas į vokiečių užsienio rei
kalų ministerijos tarnybą. Patirta, kad prieš karą Cramer tar
navo Vokietijos pasiuntinybėje Kaune ir yra susipažinęs su 
kai kuriais lietuviško gyvenimo bruožais.

Lybijoj naciams pa
stotas kelias

KAIRAS, Egyptas, bal. 9 d. 
— Britų kariuomenės daliniai 
pastojo motorizuotoms vokie
čių dalims kelią į rytus, skel
bia britų pranešimas.

Britai paėmė nelaisvėn daug 
vokiečių, kurie bandė įsistiprin
ti tarp Tmimi ir Ain EI Gaza- 
la.

Vyksta smarkios kovos su 
“ašies” kareiviais Sidi Bregish 
srityje.

Prancūzai atiduos 
naciams laivyną

STAMBULAS,. Turkija, bal. 
9 d. — Gerai informuoti vokie
čių sluoksniai tvirtina, kad 
prancūzai sutinka atiduoti vo
kiečiams karo laivyną, jeigu 
Hitleris pasirašys taikos sąly
gas.

šios kalbos pasklido, kai am
basadorius von Papen sugrįžo 
iš Vokietijos.

Vokiečių valdžia pasižada pa
leisti visus prancūzų karo be
laisvius, bet reikalauja, kad 
prancūzai jiems leistų kontro
liuoti Casablanką ir Dakarą.

Išvengtas Brazilijos- 
Argentinos karas

RIO DE žANEIRO, Brazilija, 
bal. 9 d.—Išaiškinta, kad nacių 
agentai dėjo pastangas sukelti 
karą tarp Argentinos ir Brazili
jos.

Naciai norėjo paskelbti karo 
stovį, o vėliau išprovokuoti ka
rą.

Argentinos parlamento atsto
vas Taborda, gavęs informaci
jų apie nacių agentų planus, 
pasikvietė Brazilijos atstovus ir 
tinkamai juos informavo.

— Paryžiaus radijas nusto
jo duoti žinias. Manoma, kad 
britai bombarduoja Paryžiaus 
apylinkes.j Vėliausios Naujienos

— Britai sutiko leisti indusams laisvai sudaryti savo val
džią, deryos tęsiasi.

— Filipinų atstovas Washingtone pareiškė, kad filipinie
čiai ir toliau tęs partizanų kovas prieš japonus.

— Britų aviacija bombardavo japonų lėktuvnešį Bengalijos 
įlankoj. Indijos vandenyse eina stiprus juros laivyno musys.

— Prancūzų ministeris skundėsi Rooseveltui dėl duonos 
stokos. Prašo, kad Amerika pasiųstų maiste produktų ir medi
cinos.

— Britų narlaivis nuskandino dar vieną italų kreiserį Vi
duržemių juroje.

— Maltos gyventojai reikalauja britų valdžios bombarduo- 
j ti Romą už padarytus nuostolius saloje.

Naciai nori vado
vauti Europoj

“Neue Zuericher Zeitung” ko
respondentas iš Berlyno rašo, 
kad vokiečiai nori vadovauja
mos rolės Europoje, kaip buvo 
Hohenštaufų laikais.

Kai kurioms slavų tautoms, 
rusams ir lenkams, vokiečiai 
pripažinsią tiktai kolonialinių 
tautų padėtį. Tuo tarpu germa
niškos tautos turėsiančios re- 
liatyviškai privilegijuotą padė
tį? -v.

Kitų tautų suverenumas bus 
panašus į viduramžiais, buvusį 
vasalų suverenumą.

Steigia daugiau val
gyklų beturčiams

Kauno ir Vilniaus Savitarpi
nės Pagalbos komitetai nutarė 
’steigti dar po keletą viešų val
gyklų, kuriose šių miestų bied- 
nuomenė nemokamai galėtų 
pavalgyti.

Be to, šių miestų komitetai 
rūpinasi ir nakvynės namų įs
teigimu.

Vilniaus Savitarpinės Pagal
bos komitetas perėmė savo ži
nion iki šiol 'veikusius keturis 
nakvynės namus. Komitetas 
yra pasiryžęs įsteigti ir dau
giau tokių namų.

Alytuje daugelis 
serga šiltine

Alytuje susirgimų dėmėtąja 
šiltine iki sausio 12' dienos bu
vo užregistruota 700 atsitiki
mų. Apskaičiuota, kad Alytaus 
apskrityje mirtingumas nuo 
šios ligos siekia 8%.

Nuo šiltinės mirė ir ligoninės 
gailestingoji sesuo Emilija Taš- 
kunienė. Visos apskrities mo
kyklos uždarytos.

Šiauliuose staigiai susirgo ir 
mirė dr. Leonas Ubeika. Ubei- 
kos tėvas bolševikų išvežtas į 
sovietų Rusiją.
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Pagerbė išrinktąjį parlamento narį Pelnas paskirtas lietuviškai mokyklai
South York distrikto socialis

tai, C, C. F., vasario 21 d. ta
rėjo “pergalės bankietą”. “(Per
galės bankietas” vadinasi todėl, 
kad vasario 9 d. papildomuo
sius ’rinkimus South Yorke lai
mėjo socialistų C. C. F., pasta
tytas kandidatas — T. Nose
worthy.

1Į “pergalės bankietą” susi
rinko tūkstantinė minia. Dau
giklių toy minios sudarė C. C. 
F. partijos įvairių skyrių na
riai, simpatizuotojai ir rėmė
jai.

Pusvalandį pasivėlavusieji 
bankietan negalėjo patekti, nes 
bankieto salė buvo kupina. 
Nors vietos ir iš anksto buvo 
rezervuotos, dėl mažo pavėla
vimo jas užėmė kiti. Šimtas ar 
daugiau svečių turėjo ieškotis 
valgyklų vakarienei kitur.

Vakarienei pasibaigus, gim
nazijos auditorijoje prasidėjo 
kalbos. Salė sausakimšai kupi
na, koridoriuose pilna žmonių. 
T. Noseworthy, vykdamas į pa
ruošta bankieta, atsivežė iš 
Ottowos dar keturis C. C.F. 
parlamento narius. Jų tarpe ir 
partijos vadą M. T. Goldwell.

Kiekvienas iš jų pasakė ver
tingą kalbą. Kalbų turinys su
kosi apie buvusią, esamą ir 
ateinančią darbininkų būklę. 
Plačiai aiškinta ką darbininkai 
turi daryti dabar.

Patarta organizuotis ir kovo
ti ne tik už karo laimėjimą, 
hitlerizmo, fašizmo ir diktatū
rų sunaikinimą, bet ir už de
mokratijos išlaikymą namie, 
už visų geresnį gyvenimą', už 
naują Kanadą, už tokią Kana
dą, kurioje nebūtų nei alkanų 
nei milionierių.

Naujai Kanada gali persi
tvarkyti, jei darbo klasė ir val
stiečiai dėl tokios Kanados ko
vos.

Rimčiausią kalbą pasakė C. 
C. F. partijos vadas M. J. Cold- 
well’as, o daugiausia publiką 
prijirikino parl. narys Doug
las. Bet jis be juokų ir politi
nių “džioksų” pasakė daug ašt
rios teisybės.

Paskutiniuoju kalbėtoju bu
vo T. Noseworthy. Pastarajam 
publika sukėlė griausmingas 
ovacijas. Jos buvo tokios 
džiaugsmingos, tarytum kas bu
tų pranešęs, kad karas pasibai
gė, kad demokratijos galutinai 
laimėjo, kad visas pasaulis ta
po laisvas.

Naujai išrinktas C. C. F. par
lamento narys T. Noseworthy 
savo kalboje aiškino, 

COPR. i<?u NEEDLECRAFT SERVICE, INC-

HOUSEHOLD LINENS PATTERN 2897

No. 2897 — Puikus išsiuvinėjimai abruseliams, etc.
f------------------------------------------ --- --------- ------ --------

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., 2897
1739 So. Halsted St.. Chicago, Ill.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No...................

Vardas ir pavardė ............................ .......... ............. ..........................................

Adresas ............................................................... ............................

Miestas ir valstija .........  i....... .......................

klasė gali padaryti organizuota 
ir kovodama. Jo išrinkimas yra 
aiškus tos kovos pavyzdys.

Protarpiais jaunų mergaičių 
ir berniukų smuikų orkestras 
pildė koncertinę programos da
lį. Koncertas buvo geras. Grojo 
klasinę muziką.

Bet įdomiausiu tame smuikų 
orkestre buvo 6 metų berniu
kas. Jis grojo vieną muzikos 
kurinį solo. Tikėsite ar ne, bet 
to kūdikio rankose smuiką ne 
grojo, bet tiesiog verkė. Talen
tingas berniukas, iš jo gali bū
ti pasaulinė garsenybė.

Atidarius susirinkimą, pirmi
ninkaujantis pasakė įžanginę 
kalbą, kurioje kvietė dar ne
priklausančius prie C. C. F. 
stoti nariais ir dirbti petys į 
petį.

Kalboms pasibaigus, stalelis 
buvo apsuptas norinčiais stoti 
į C. G. F. Įstojo daugiau negu 
100 naujų narių tą vakarą. Tai 
rodo, kad darbo žmonės prade
da suprasti kur jų vieta ir ma
to būtinumą veikti ir kovoti. 
Kalboms įpusėjus, gimnazijos 
sporto salėje prasidėjo šokiai. 
Jaunimas, paklausęs kalbų„ 
linksminosi, o prakalboms pa
sibaigus atėjo ir senesnieji. Vi
si šoko, seni ir jauni, darbinin
kai ir jų vadas, parlamento 
narys. Šis “pergalės bankietas” 
tai buvo tikrai kultūringų žmo
nių susirinkimo pavyzdys.

Trinity distrikto socialistai 
veikia

Trinity raidingo G. G. F. ko
mitetą sudaro, trys taikinės 
gfrupės: lietuviui, čekdslpVąkai’ 
Ir anglai. Re ^suruoštų trijų 
viešų kalbų ir kitų darbų, va
sario 28 d. buvo rengiamas 
bankietas ir šokiai visų grupių 
bendrai.

Bankietas pavyko gerai, nes 
visų grupių draugai aktingai 
platino bilietus. Publikos buvo 
apie du šimtai. Bankieto gale 
Toronto universiteto profeso
rius G. Grube pasakė kalbą ei
namuoju momentu. Cėkoslova- 
kų vardu kalbėjo dr. Ripka. Jis 
kalbėjo angliškai apie čekoslo- 
vakų respublikos istoriją. Kelis 
žodžius pasakė Rae Lockock 
ir Douglas Carr.

Kalboms pasibaigus, prasidė
jo linksmi šokiai, grojant če- 
koslovakų orkestrui. Kas netin
gėjo ir mylėjo šokius, šoko iki 
dvyliktos nakties. Iš šalies se
kant tą didelį buri socialistinio
judėjimo draugų ir simpatikų, 

ką darbo atrodė visi buvo patenkinti.

NAUJIENŲ-ACM E Telephoto
Joe Jenkins, Amarillo, Texas, įteikia garbės ženklus keturioms- molinoms, 

kiniu 25 sūnus tarnauja J. V. kariuomenėje. Iš kairės dešinėn: Mrs. Flora Gray, 
Alton, Ilk, išleidusi 7 sunns; Mrs. J. A. Helton, Clarendon, Tex.; Mrs. George 
M. Baker, Friona, Texas; ir Mrs. John Franklin Giles, Athens, Tenn., turinčios 
po šešis sunns karo tarnyboje.

Daugelis buvo labai patenkinti, 
nes besiskirstant prašė jų ne
užmiršti kai vėl bus rengiamas 
toks parengimas. Atrodo, kad 
musų draugės moka bankie- 
tams kepsnius kepti. Pastebėti
na, kad lietuvių darytos dešros 
labai patiko anglams. Daug iš 
jų ėjo į virtuvę gauti gabalėlį 
namiškiams.

Šis bankietas yra vienas iš 
daugelio pavyzdžių, ką bendro
mis jėgomis galimą nuveikti. 
Džiugu, kad jame lietuvių ma
tėsi gražus būrelis. Vakaras da[ IŠ TORONTO PADANGES j

S.L.A. 236 kuopos 
susiritikimasj

. Balandžio 12 d. įvyksririėne- 
sinis .nąrių susirinkimąs, kaip 
visada, 2 v. p. 401 Bathurst st., 
3 aukšte.

Šis susirinkimas bus svarbus 
tuo,, kad bus renkama Pildomo
ji Taryba, taipgi, bus aptarta, 
ar bus įmanoma musų kuopai 
pasiųsti delegatus į sekantį sei
mą Pittsburghe. Tad, nariams 
atsilankymas būtinas, nes SLA 
reikalai privalo būti tiek pat 
svarbus, kiek ir kiti mus liečia 
reikalai. Taigi, gavę specialius 
kvietimus į šį susirinkimą, ne
sakykime “apsieis ir be manęs”, 
bet uoliai ir skaitlingai jame 
dalyvaukime.

Šį kartą liko nepastebėta.
Kaip jau žinoma bal. 2 d. To

rontą vėl aplankė žymi Metro
polio operos dainininkė, lietu
vaitė O. Kaskas. Kaip visada, 
taip ir šį kartą, jos duotas kon
certas Eaton’o auditorijoj, su
traukė pačią geriausią publiką 
ir vietinėj anglų spaudoj buvo 
įvertintas labai palankiai ir gra
žiai.

Tenka apgailestauti, kad daug 
lietuvių, norėjusių ją pamatyti 
ir išgirsti, dėl perilgų darbo va
landų negalėjo lai padaryti. Ta- 
č^au, dar labiau4 apgailėti tenka, 
kad šį kartą ji liko lietuvių vi
sai nepastebėta.

Ankstyvesnių koncertų metu, 
lietuviai ją pasveikindavo, bent 
kuklią puokštę gėlių įduodavo, 
bet ši karta nei to nebeįstengė.C C 4. O

Nežiūrint, kad ji lietuvių ir 
nebebuvo pastebėta, lietuviška 
daina ji pasveikino lietuvius ir 
tuo dar kartą įrodydama, kad 
ji yra ir bus, nuoširdi ^lietuvai
te.

Kupiškėnų psbuvis.
Prieš porą savaičių vietiniai 

kupiškėnai greitomis susitarė 
susirinkti, kad kartu4 praleistų 
vakarą, nutoltų nuo gyvenimo 
nesmagumų ir vargų ir pagy
ventų tais gražiaisiais prisimi
nimais, kuriuos sukelia Kupiš
kis ir jo apylinkės.

Toks pobūvis įvyko pas Ši 

vė gražią sumą pelno, kurį C. 
C. F. Trinity komitetas naudos 
darbininkų kovos reikalams. 
Socialistinio judėjimo draugai 
ir simpatikai savo- atsilankymu 
gražiai parėmė darbininkišką 
kovos sąjūdį, kuris tvirtais 
žingsniai žengiApirmyn. Todėl 
ir tamsta, jei dar nepriklausai 
tam socialistiniai darbininkų 
sąjūdžiai ir jei 'riesi dar akty
vus jo rėmėjas šiandien, tai 
pasistenk prisijungti. Be kovos 
nėra laisvės, o be laisvės nėra 
ateities. —Buvęs 

monius, daly va tijrint arti tris
dešimčiai kupiškėnų. Kadangi 
kiekvienas iš dalyvavusių pri
klauso prie įvairių draugijų, per 
kurias tenka prisidėti prie įvai
rių labdaringų a darbų, be to, 
moterys dar priklauso ir prie 
moterų būrelio “Daina”, kurs 
teikia visokeriopą talką “Rau
donajam Kryžiui”, todėl, šis po
būvis liko lik tarpusavis pasi
linksminimas. Pobūvio pirmi
ninku buvo St. Balčiūnas, kiųjs 
tarė keletą žodžių prisiminda
mas tuos laikus, kada Toronte 
buvo įsikūręs Kupiškėnų klu
bas, kuris buvo pradėjęs gana 
sėkmingai gyvuoti, bet užėjus J. 
V. depresijai ir bankuose din
gus nemažai sumai pinigų, liko 
likviduotas skyrius ir pas mus, 
o pinigai, kiek jų buvo, tapo 
pasiųsti į Kupiškį -“Laisvoms 
kapinėms” steigti. Dabar musų 
tėvynė atsidūrė po svetimu jun
gu, joks tiesioginis susisieki
mas neįmanomas, todėl ir gy
vesnis veiklumas nenumatomas. 
Bet kaip lik pasirodys pirma 
galimybe, visi kaip vienas sti 
visomis jėgomis gelbės savo Ku
piškį, dės pastangas vėl išlais
vinti jį iš svetimos vergijos.

Visi draugiškai . ir smagiai 
praleidę vakarą skirstėsi, pa
geidaudami daugiau tokių suei
gų-

Jeigu kada nors butų numa
toma panašus pobūvis suruošti, 
tai reikia tikėtis, kad jis bus 
nevien pasilinksminimui, bet ir 
lab d ari n giems tikslams.

Linkime greitai pasveikti 
Chicagos kupiškietėms.
Visada a lydžiai seku “Nau

jienose” Chicagos kupiškėnų 
ve' k imą, apie kurį P. B. malo
niai su mumis pasidalina. Per 
paskutinius pora mėnesių, kaž
kodėl nebebuvo nieko rašoma,, 
o dabar vėl randu žinių apie 
šaukiamą susirinkimą ir susi
rinkimo aprašymą, šiuo kartu, 
žinios nelabai malonios, nes 
pranešama, net apie kelias ligos 
ištiktas moteris.

Jų tarpe man jau pažįstamos: 
O. Stanionienė, M- cereškiehė, 
Vilimienė ir kitos, kurių nepri
simenu, bet kurias vienodai ger-

biu. Apgailestauju dėl ištiktų 
ligų ir siunčiu savo geriausius 
linkėjimus kuogreičiausiai pa
sveikti. O. I.

Iš MONTREAL

Vytauto Kliubo 
Vakarienė Atidėta.

D. Norkelrunas praneša, kad 
Vytauto kliubo Margučių vaka
rienė, kuri turėjo įvykti balan
džio 12 dieną, atidėta vėlesniam 
laikui.

RED. ATSAKYMAI:
J. Vasiliauskui: Kiek teko pa

tirti, kol kas Sibiran dar nieko 
negalima siųsti. Raudonasis 
Kryžius deda pastangas išaiš
kinti dalyką. Kai gausime šiuo 
reikalu informacijų’, tai pa
skelbsime Spaudoje.

Montreal, Kanada
Rengiama Raudonojo Kryžiaus 

naudai vakarienė

Prie Kanados Lietuvių Tary
bos įsisteigusi labdarybės tiks
lui Moterų Sekcija rengia šau
nią vakarienę su alumi ir kitais 
gėrimais, kuri įvyks 26-tą d. 
balandžio, šv. Kazimiero para
pijos salėje. Pradžia 5:30 vai. 
vakaro. Dalyviai ne tik bus pa
vaišinti patyrusių šeimininkių 
skaniai pagaminta vakariene, 
bet turės progos pasigerėti ir 
gražia menine programa ir 
ki tokiais pamargi n ima is.

Visas pelnas skiriamas Kana
dos Raudonajam Kryžiui. Va
karienėje dalyvaus ir Raudono
jo Kryžiaus atstovai.

Kaip visiems žinoma, R. 
Kryžius, nežiūrėdamas nei tau
tybių, nei įsitikinimų skirtu
mo skuba su pagalba ten, kur 
ji labiausia reikalinga: pir
miausia aptvarstė žaizdas, ku
rios yra opiausios. Kad R. Kry
žius butų pajėgus savo kilnius 
žygius atlikti, tai laimingoji — 
į kruvinų kautynių sūkurį ne
patekusi žmonijos dalis, kurio
je dar neišblisęs žmoniškumo 
jausmas, privalo visomis išga
lėmis R. Kryžių paremti. NUJ 
to labdaringo darbo negalime 
atsilikti ir mes lietuviai, kurie 
iš prigimties esame jautrus ki
tų nelaimėms. Tiesa, kai ku
rios Montrealo lietuvių draugi
jos R. Kryžių yra jau šiek tiek 
pai ėmusios, tačiau to’i gražu 
to dar negana! Nes dar nenu
tilo patrankų kaukimai, orlai
viai dar lebesėja mirtį nešan
čius “kiaušinius”, dar tebevar
toja kraujo ir ašarų klanuose 
paskendusi žmonija, todėl R. 
Kryžiui parama, kaip buvo rei
kalinga vakar, taip pat šian
dien ir rytoj.

Tad, montrcaliečiąi, kuo 
skaitlingiausiai .dalyvaukime 
minėtoje vakarienėje. ku\ ir

Kovo mėn. 29 d. Toronto lie
tuviai jaunuoliai-ės gražiai su
vaidino trutmpą dviejų aktų 
komedijėlę “Į Mokslą”.

Artistai J. Grubevičius, V. 
Meldažis, V. Dervinytė, P. Vil
keliu te ir V. Jarašiūnaitė savo 
roles atliko kuo puikiausiai.

Vaikų roles V. Alksninis, P. 
Skinulis ir V. Karveliutė atliko 
irgi labai gerai.

Mes tikri, kad ne vieną žiū
rėtoją stebino jauni artistąi-ar- 
tistės savo gabumais.

Po vaidinimo jaunų mergai
čių choras, • vedamas lietuvių 
parapijos vargonininko P. Ma- 
tejuno, gražiai padainavo še
šias patriotines daineles. Be to, 
pasakė gražias eilutes V. Kar
veliutė “Už Okeano” ir J. 
Grunskaitė “Lietuvaitė”. Be to, 
Grunskaitė su4 Jarašiūnaite gra
žiai padainavo “Mudu du bro
liukai”. O Bronius Dervinis, 
labai komiškai atvaizdavo mo
nologą “Vedusių bėdos”; ska
niai publika prisijuokė.

Kaip vaidintojai, taip ir kiti 
visi programos pildyto j ai gavo 
iš publikos daug aplodismentų.

Už klaidas, kurios įsibriovė 
atliekant programą, labai atsi
prašom, kitą sykį stengsimės 
jų išvengti ir dąr geriau pasi
rodyti scenoje.

Nors oras pasitaikė labai 
prastas, visą vakarą be pertrau
kos lijo ir snigo, tačiau labai 
gražios lietuviškos publikos 

patys smagiai laiką praleisime 
ir prisidėsime prie labdarybės 
parėmimo. Skaitlingu dalyva
vimu parodykim R. Kryžiaus 
atstovams, kurie musų žings
nius Rekorduos . valstybinėje 
spaudoje, kad ir Montrealo lie
tuviai mokame atjausti nuo ka
ro audrų nukentėjusias aukas 
ir sugebame vieningai paremti 
kilnų labdaringą liksią.

Tad ligi pasimatymo Mote
rų Sekcijos vakarienėje!

Kvieslys 

prisirinko pilna parapijos sa’ė.
Esame labai dėkingi gabiam 

pianistui L. Pociui už progra
mos paįvairinimą, paskambi
nant pianu. A. Padolskiui už 
programos vedimą, P. Jarašiū
nui, iP. Liaksui ir P. Kairiui už 
pasidarbavimą koncerto metu. 
O taipgi Toronto lietuviams, 
kurie atsilankydami koncertai! 
ne tik smagiai praleido laiką, 
bet dar gausiai parėmė Toron
to lietuviams naudingą pobūvį.

Kaip anksčiau Toronto lietu
viams skelbimais ir per spau
dą buvo pranešta, koncerto pel
nas skiriamas lietuvių kalbos 
mokyklėlei atgaivinti, kuri 
prieš tris metus nustojo veikti.

Visiems aišku, kad lietuvių 
kalbos mokyklėlė Toronte bū
tinai reikalinga, nes daug lietu
vių vaikučių labai silpnai arba 
visai lietuviškai nekalba.

Iš koncerto gryno pelno liko 
$35.05. Dalis šios sumos bus 
sunauduota mažam bankietui 
surengti, buvusio vakaro jau
niems artistams, artistėms ir 
dainininkėms pagerbti. Įsigysim 
vaidinimui tinkamus veikaliu- 
kus.

Pinigai laikinai randasi va
karo rengėjų .žinioje, kol bus 
sušauktas tėvų susirinkimas ir 
suformuotas mokyklėlės tėvų 
komitetas. —Rengėjai

Australijos karo ta
ryba tariasi

J. V. ARMIJOS ŠTABAS, ba
landžio 8 d. — Gen. McArthur, 
pr: iii]eras Curtin, gen. BUctf, 
gen. Balmpy ir kiti aukšti ka-’““ 
riškiai posėdžiavo.

Buvo aptarti no tiktai gyni- 
mesi planai, bet ir puolimo.

Sąjungininkų aviacija bom
bardavo Lae uostą.

-—Pasirašyta nauja sutartis 
su Meksika, kuri žymiai pa
kels Meksikos pramonę, padi
dins karo medžiagos gamybą.
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MANO ŽVĖRYS
(Tęsinys)

Ir aš pasiunčiau Zapiatai- 
kos atvest.

Gubernatorius pats sakę, ką 
šuo turi padaryt.

■—Tegu painia šepetėlį nuo 
kortų staliuko.

Aš įteigiau, ir Zapiataika. 
po minutės laiko atnešė Įsi
kandus šepetėlį.

—Na, tegu dar nueina į 
kambarį greta, užsilipa ant 
krėslo ir patraukia koja per 
citros stygas.

Ir antrą gubernatoriaus rei
kalavimą gabi Zapiataika pa
tenkino visai tiksliai.

Įdomu! Nepaprasta! — kar
tojo gubernatorius, paskui jį 
ir svečiai.

Tada paprašiau leist kalytei 
padaryt dar, ką ji pati pano
rės. Žinoma, iš tikrųjų norė
jau, kad padarytų tai, ko man 
reikėjo. Gubernatorius sutiko.

Aš stačiai pažiurėjau Zapia- 
taikai Į akis ir stengiausi jai 
įteigt prieškambario vaizdą ir 
kabančio tenai mano apsiaus
to, paskui įkvėpt jai mintį, kad 
apsiausto kišenėje yra prašy
mas. Tai buvo prašymas, kad 
pasigailėtų palaidųjų šunų.

Norėjau, kad Zapiataika tą 
prašymą atneštų ir paduotų 
gubernatoriui.

Vienas akies mirksnis ir Za-

Įpiataika nutripseno per kam
barį ir nubėgo į prieškambarį 
prie mano apsiausto. Dar mi
nutėlė ir ji bėgo atgal su su
lankstytu popierių dantyse, 
pribėgo prie gubernatoriaus ir, 
gražiai atsitūpus greta, atkišo 
jam prašymą.

Gubernatorius nustebo.
—Kas čia — pramurmėjo 

jis juokdamos ir priėmė pra
šymą.

Visi sužiuro susidomėję.
Gubernatorius perskaitė ir 

nusijuokė: e
—Žiūrėkit, kokia užtarytoja! 

Prašo pasigailėt jos draugų, 
kuriems gaudyt buk išradę 
kankinančias kilpas.

Paėmęs pieštuką, gubernato
rius juokais užrašė: “Prašymą 
patenkint”.

štai kuriais keliais, per Za
piataiką, buvo Penzoj panai
kintos kilpos šuninis gaudyt. 
Vargšai šunes galėjo tik 
džiaugtis.

Karlą pastebėjau po Zapia- 
taikos letenėle kažin kokį ap
tinimą.

Buvau tada Charkove, dide
liam mieste, kur buvo daug 
gerų gydytojų. Tuojau nune
šiau kalytę pas gyvulių gydy
toją, profesorių.

i Profesorius priiminėjo uni
versitete, prie didelio stalo. Ap
link stalą stovėjo studentai.

< Par us >
DOWN FOR 

pweMry uncle 
\ PLEMTXf y

GT’S JUST A LfTTLE.
PIECE OF PAPER.“ BUT 

IT'S OUR PASSPORT
<TO HAPPINESS ANO 

FREEDOM. >

M C K TRACV

mis liepiau kalytei, kad apeitų 
stalu
dentui išimtų iš kilpos gėlelę.

aplinkui ir vienam slu- PASKIRSTYMAS
Aš kiek laiko žiurėjau į 

vargšę ligonėlę Zapiataiką, gal
vodamas, ką ji turi daryti, 
palengva nuslinko 
studento su gėlele 
ją dantimis.

Visi nustebo.

(Raci joną vim as)

tymo tarybų sistemą pereitą 
gruodžio 16 d. Tos dienos tele
gramos buvo pasiųstos guber
natoriams 48 valstijų, prašant 
jų paramos.

Planas vartojo valstijų ir 
vietos Civilinių Apsigynimo 
Tarybas. Kiekvienos aistijos 
Apsigynimo Taryba: buvo atsa
koma už organizavimą paskirs
tymo tarybų kiekvienoje apy
gardoje. šiandien yra nors vie- 
ha vietinė paskirstymo taryba 
kiekviename iš 3,070 apygardų 
šioje šalyje ir apygardos su 
daug gyventojų turi po kelias 
tarybas. 

■
Sii sailsio 2 d. sistema buvo 

gaila gerai organizuota ir au
tomobilių ir padangų paskirs
tymo programa prasidėjo.

Vietinę paskirstymo tarytą 
valdo . State Administrator. Ir 
jis tarnauja be mokesties. 
Kiekvienas iš šitų 48 valstijų 
administratorių yra atsako- 
mingas vienam iš dešimties 
apygardų (regionai) pareigūnų, 
kurie yra valdžios darbininkai 
prie kainų Administracijos

Ofiso Division of Field Opera
tion.

šitos apygardos nustatytos 
pagal gyventojų skaičius, taip 
kad vienas apygardos pareigū
nas gali vesti darbą net dviejo
se valstijose, kuomet kitas pri
valo veikti šešiose mažai ap
gyventose valstijose ir jų vie
tinėse paskirstymo tarybose.

Kainų Administracijos Ofi
sas pilnai rems šių vietinių pa
skirstymo tarybų savanorių na
rių opinijas. Bus galima ape
liuoti nuo vietinės paskirstymo 
tarybos nusprendimo, bet Val
stijos Administratorius gali 
priešingai spręsti tik kada jis 
randa, kad vietos taryba nele
galiai veikė.

Dažnai — labai dažnai — 
vietos tarybos narys turi saky
ti “ne”, kada žmogus prašo pa
dangų arba automobilio. Bet 
pareiga tarybos nario paaiškin
ti aptikau tams arba prašyto
jams, kodėl yra reikalinga sa
kyti “ne”.

Ir geri amerikiečiai, kada jie 
supranta šį “kodėl”, yra pa
tenkinti.

Tel. VIRginia 9493 Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN and 

TURKISH BATHS 
ELEKTRIKINIAI TRYTMENTAI 
Ultra-Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Ra
diations Swedish

Massage ir
Movements

1657 W. 45th St.
Kam. S. Pauli/na
A. F. CZESNA,

Savininkas massage

STATOME NAUJUS

NAMUS

• Mūrinius arba medinius
• Taipgi taisome senus
• Parupinam paskolas 

lengvomis sąlygomis.
• Jei turi lotą, pastatysim 

namą ir mokėsi už jį 
kąip rendą.

• Pirm negu duosi darbą,
• Kreipkitės pas mus, gausit 

geras sąlygas.
• Aprokavimas dykai.

B. SHUKIS & CO.
4131 S. Francisco Av.

Phone LAFAYETTE 5824

Ji 
stalu prie 
ir ištraukė

JOHN A.
SfflJLMISTRAS

(PADĖK M PRIEŠ ILGIAUSIĄ 
PAVARDE BALIOTE)

DEMOKRATŲ
KANDIDATAS |

Representative i
Kongresą

NUO 4-to CONGRESSIONAL
DISTRIKTO

Balsavimai Antradienį,
BALANDŽIO 14, 1942

Atėjo Zapiataikos eilė. Ap
čiupinėjęs aptinimą, profeso
rius abejingu balsu pasakė:

—Tas aptinimas gal but ne
pavojingas, bet gal but ir la
bai pavojingas. Tikrai galima 
bus pasakyt, tik pradūrus apti
nimą. Jei viduje bus skysta, tai 
šuniukas pasitaisys, kai ne, tai 
padvės.

Profesorius jau norėjo imt 
apžiūrinei kitą šunį, bet pra
sispraudęs pro studentus, 
ėmiau prašyt profesorių:

— Profesoriau, meldžiamas, 
geriau ap.žiurėkit mano kalytę; 
ji nėra paprastas šuo, gelbėkit 
ją-

Profesorius tik nusišypsojo. 
Jis, matyt, neturėjo kada gai- 
šuot, tai nekantriai man atkir
to:

—Visi šunes yra šunes.
Aš nenurimau ir virpančiu 

balsu ėmiau vėl prašyt:
—Neatsisakykit, profesoriau, 

pradurt aptinimą ir pažiūrėt. 
Padarykit tai man. Teisybę sa
kau, kad mano kalytė nepa
prasta. Leiskit, aš parodysiu, 
ką ji gali, tai pamatysit, kad 
ir mokslui ji įdomi.

Profesorius sutiko.
Pasiklausiau, ką jis norėtų, 

kad Zapiataika padarytų. Pa
sisakius profesoriui, aš minti-

Profesorius 
pradūrė jai aptinimą, bet tuo
jau nusiminusiu balsu pasakė: 

—Deja, aptinimas pavojin
gas, kalytė padvės po kelių die
nų.

Man širdį suspaudė. Ir ne
atsimenu, kaip parėjau namo, 
priglaudęs ligonę prie krutinės.

Kalytė vis menkėj o ir nyko 
po akių.

Atėjo laikas man iš Charko
vo išvažiuot. Reikėjo pagalvot, 
kam kalytę palikt, nes trauky! 
ją kelionėje man atrodė per 
skaudu.

Vakare prieš išvažiuojant 
Zapiataika, pamačius, kad ren
giamės į kelionę, iš paskutinių 
jėgų nušliaužė nuo priegalvio. 
Svyruodama kaip girta atėjo 
pas mane į kitą kambarį, pri
ėjo artyn, atsisėdo ant užpaka
linių kojų ir nusiminusiom 
akim ėmė žiūrėti man i veidą.

4- . V

Mano visa šeima susirinko 
aplink kalytę. Ji, vėl atsigulus, 
laižė visiems rankas. -y

Vakare Zapiataika padvėsė.

Atsakantys ir 
Patyrė Vyrai į 
Valdiškas Vietas

d., 
Kiek- 

balsuo- 
kokios

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUNS. 7209 |
• ■ ■ ■.... - <

Musų 
Spaustuve 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!

Antradienį, balandžio 14 
bus primary rinkimai, 
vienas pilietis eidamas 
ti, turėtų pagalvoti, už
partijos kandidatus jis balsuos 
Aišku, kad reikia balsuoti už 
patyrusius vyrus, kurių buvi
mas valdiškose vietose įrodė, 
kad jie yra verti vėl būti iš
rinktais. Tokiais vyrias yra se
kami demokratų partijos kan
didatai :

A. J. Sabath į Kongresą nuo 
5-to kongresinio distrikto. Jis 
jau tarnauja kongrese 36 me
tus.

Peter P. Kielminski į sena
torius nuo 15-to senatoriai dis
trikto. Jis dabar baigia jau tre
tį terminą. Jis vertas vėl būti 
išrinktu.

Matt Franz, į Representative 
nuo 15-to Senatoriai Distrikto. 
Jis yra buvęs aldermanas, 
ri daug patyrimo.

Samuel Kostelny, į 15-tą 
natorial Distriktą. Jis yra
nierius ir turi gerą reputaciją. 
Buvęs West Park Komisionie- 
rius ir iždininkas.

James J. Polodna, į Saitary 
District Trustee. Dabar jis tu
ri teatro biznį prie 18th St. ir 
Halsted.

Susipažinkite su kandidatais 
masiniame mitinge sekmadie
nį, balandžio 12, 2 vai. popiet, 
Pilsen Hali, 1816 S. Ashland 
Avė. Nuvykit ir pasiklausykit 
jų kalbų. (Sk.)

Paskirstymas daiktų nėr ne
demokratinis žygis. Paskirsty
mas cukraus ar automobilių ar 
padangLi arba ko kito yra už
tikrinimas, kad kiekvienas 
žmogus, pagal jo reikalavimą 
gaus jam teisingą dalį.

Mums toks planas yra reika
lingas todėl, kad vis augantis 
skaičius daiktų, kuriuos civili
niai žmonės vartoja, yra reika
lingi karui. Daug tų daiktų ar
ba reikmenų reikalingi musų 
ginkluotoms jėgoms ir armi
joms ir žmonėms demokrati
nių valstybių, kurios suvieny
tos su miAnis šioje kovoje 
prieš ašį. U. S. A. pasiryžus pa
dėti toms armijoms ir tiems 
žmonėms, ir ta pagelba yra 
svarbi dalis musų programos 
dėl pergalės.

Ir todėl, kad mes dabar turi
me mažiau tų reikmenų, kurie 
reikalingi musų ginkluotoms 
jėgoms ir musų draugams ki
tuose kraštuose, mes turėjome 
įvesti sistemą teisingai pa
skirstyti kas lieka. - .

Paskirstymo darbas pavestas 
Kainų Administracijos Ofisui 
Washingtone, bet vyrai, kurie 
paskirstymą vykdins jūsų apy
linkėj, bus jums pažįstami ir 
gerai supras jūsų problemas.

Tie vyrai bus nariai taip va
dinamų Vietinių Paskirstymo 
Tarybų (Local Rationing 
Boards). Jie savanoriai veiks, 
tarnaudami kiekvienoje šalies 
dalyje, ir todėl kad jie žino 
problemas ir reikalavimus sa
vo kaimynų, jie bus tikra šir
dis paskirstymo. •

Kainų Administracijos Ofi
sas įvedė šitą vietinių paskirs-

r JUST THINK!
One Box of New 

HI-ENERGY HRH 
Makes 15 Gallons of

tu-

Se- 
biz-

Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS"

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

______________ ■ _________________________________________________________________________________________________________________________________
Pirkite tose krautuvėse, ku

rios garsinasi “NAUJIENOSE’

dingas 
lr sa^us 
VaIantis 
Klimas

J tUt‘ stipr 
'/Į '’“tymo

HM
tiling... *

(r efc,

Removes stubborn dirt and grease
WITH ONE APPLICATION 

One try will tatisfy

Afau..,

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, naturalį balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran
kus dėvėti. DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, telefonuokit ar
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdoJph 4293
L , , ............ .... /

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

ad pačios Naujienos 
n-a naudingos.

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON —GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine J A 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O ■ v U 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ... . . . ...... $|Q gQ 

CITIES SERVICE PETROLEUM $4 4 A A 
CARBON COKE ...........     .... * I I ■ vU

Sales taksai ekstra.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

MADOS

Ae--KIENO KALTE?
Bet—
Kas užmokės bilas?

Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis
muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 
atidžiai, ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia
les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams! 
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą
UGNIES
LANGŲ 

RAKANDŲ
1739 SO. HALSTED STREET 

(NAUJIENŲ NAME)
APVOGIMU

IR KITU

No. 4014 — Lengvai pasiuvama 
graži apatinuke. Mieros: 34, 36, 38, 
40, 42, 44, 46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa-> 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį Nn
Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas Ir valstija)
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Jungtinės Valstybės ir Indija
J britų derybas su Indijos vadais įsikišo Š. Ameri

kos Jungtinės Valstybės. Gerai, kad į Indiją suspėjo at
vykti, pirma negu tos derybos nutruko, specialus Prezi
dento Roosevelto pasiuntinys, Louis Johnson (buvęs ka
ro sekretoriaus padėjėjas). Nors jo misija Indijoje bu
vo visai kitokio pobūdžio — jisai buvo pasiųstas tvarkyti 
ginklų pristatymu kinams per Indiją, — bet, jam atvy
kus, į jį tuojau kreipėsi britai ir Indijos vadai, prašyda
mi padėti jiems susitarti.

Louis Johnson dabar laiko konferencijas su Indijos 
partijų atstovais ir su britų įgaliotiniu Cripps’u. Prane
šama, kad Visos Indijos Kongreso partijos lyderis, Jawa
harlal Nehru, atsišaukė ir i patį Prezidentą Rooseveltą.

Šis Jungtinių Valstybių įsikišimas į Indijos klausi
mo sprendimą gali dar išgelbėti padėtį. Kitaip ji butų 
beviltinga. Originalųjį Cripps’o planą visos politinės gru
pės Indijoje atmetė. Kuomet Londonas sutiko pasiūlyti 
tam tikrų nuolaidų, Indijos vadai ėmė derėtis, bet, galų 
gale, jie pareiškė, kad tos nuolaidos jų nepatenkina, ir 
derybos butų nutrukusios, jei nebūtų paskutinėje valan
doje atėjusi pagalbon Amerika.

Amerikai Indijos likimas rupi pirmiausia dėl to, kad 
Indija yra dalis karo teatro, kuriame dalyvauja Jungti
nės Valstybės. Nuo to, kaip Indija ginsis, priklausys ka
ro eiga Azijoje ir Tolimuose Rytuose. Jungtinėms Vals
tybėms rupi, kad Indija parodytų kaip .galint didesnį at- 
atsparumą japonams. Jeigu Indija atsilaikys, tai ir Kini
ja galės tęsti karą. Jeigu Indija ir Kinija kovos prieš 
japonus, tai anksčiau ar vėliau japonai bus paklupdyti.

Bet Jungtinėms Valstybėms yra svarbus Indijos li
kimas taip pat ir dėl ateities. Rytų Azijoje ir Pacifike 
Jungtinės Valstybės turi žymių prekybos interesų. Iš tų 
sričių Amerika gauna tam; tikrų žaliavų, be kurių beveik 
negali apsieiti jos pramonė. Taigi yra svarbu, kad Ame
rikai į tas, sritis nebūtų uždarytas kelias. Jungtinės Val
stybės yra suinteresuotos tuo, kad Indija, kaip ir kitos 
Azijos tautos," nepatektų po agresorių jungu.

Indijos žmonės šitą faktą žino ir jie turi Amerikai 
daugiau pasitikėjimo, negu Britanijai, kuri per ilgus lai
kus vykdė Azijoje imperializmo politiką.

Šitoje kritingoje Indijos istorijos valandoje Jungti
nių Valstybių moralinė parama gali suvaidinti nusve- 
riantį vaidmenį.

Lietuvos Piliečių pasisakymas
Lietuvos piliečių suvažiavimas, šiomis dienomis įvy

kęs Chicagoje, įsteigė Lietuvių Tautinę Tarybą, kurios 
Deklaracija yra įdėta šiame “Naujienų” numeryje.

Yra malonu, kad vienos organizacijos ribose susibū
rė įvairių pažvalgų ir įsitikinimų žmonės: liberalai, ka
talikai, socialistai ir nepartiniai. Į Tarybą įėjo ne tik lie
tuvių, bet ir Lietuvos žydų atstovai.

Juos visus suvedė į daiktą bendra mintis apie savo 
tėvynę Lietuvą. Kaip Lietuvių Tautinės Tarybos dekla
racijoje pasakyta, ši organizacija turi tikslą prisidėti 
prie Nepriklausomos, Laisvos ir Demokratinės Lietuvos 
ątsteigimo. Kartu ji pasižada remti Amerikos ir Suvie
nytų Tautų pastangas laimėti karą prieš agresorių vals
tybes.

Reikšminga yra tai, kad Lietuvos piliečiai savo pir
mame suvažiavime pasisakė ne tiktai prieš esamas tota
litarines diktatūras, bet ir prieš “diktatūrinius pasireiš- 
kimius” Lietuvos praeityje. Iš to jų pasisakymo bus kiek
vienam aišku, kad jų deklaracijos žodžiai apie “laisvą ir 
demokratinę Lietuvą” nėra tušti.

Šituo pareiškimu bus kartu atremti visokį įtarimai 
Lietuvių Tautinei Tapybai, kad ji dirbsianti kokių nors 
anti-demokratinių “izmų” naudai. Nesąžiningi priešai, 
žinoma, darys visokių priekaištų; bet jų atakų galima 
nepaisyti. Svarbu, kad organizacijos principai butų aiš
kus dorajai ir protaujančiajai visuomenei. Ši, be abejo
nės, džiaugsis, kad Lietuvos tremtiniai, radusieji prie
glaudą Amerikos Jungtinėse Valstybėse, yra pasiryžę 
įgyvendinti busimoje nepriklausomoje Lietuvoje tuos pa
čius laisvės ir demokratybės idealus, dėl kurių kovojame 
ir mes, Amerikos piliečiai.

Lietuvių Tautinė Taryba išsirinko “prezidiumą” 
(vykdomąjį komitetą) su pulk. Kaziu Grinium priešaky
je. Prezidiumo pirmininkas ir dauguma jo narių yra A- 
merikos lietuviams jau pažįstami, kaipo gabus, apšviesti

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų ____________ 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams_________ 1.50
Vienam mėnesiui  .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija 3c
Savaitei ___________ ,_____ 18c
Mėnesiui ____      75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.
Metams ___  $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams ........ 1.75
Dviem mėnesiams _ ________ 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ............_________ $8.00
Pusei metų _____   4.00
Trims mėnesiams__________2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

vairius

POVANDENINIAI LAIVAI
Idėja sukonstruoti tokį laivą, 

kuris galėtų plaukioti ne tik 
vandens paviršiuje, bet ir po 
vandeniu, atsirado jau* seniai. 
Pirmasis povandeninis laivas 
buvo padirbtas Londone ir sėk
mingai išbandytas Temzės upė
je. Tą pirmąjį povandeninį lai
vą padirbo olandų mokslinin
kas Kornelis Van-Drobel 1620 
metais.

Nuo to laiko bandymai pa
dirbti povandeninį laivą nesi
baigė ligi XIX am. pabaigos. 
Pirmasis pavykęs povandeni
nio laivo pritaikymas karo me
tu buvo 1864 m. (Jungtinių 
Amerikos Valstybių pilietinio 
karo metu). Tada povandeninis 
laivas “David” susprogdino 
konfederatų šarvuotį “Hausa- 
tonik”. Bet ir pats povandeni
nis laivas taip pat žuvo spro
gimo metu. Tačiau pirmieji po
vandeniniai laivai, kurių varo
mąją jėgą sudarė daugiausia 
dar žmonių raumenys, karo 
laivyno reikalams buvo netin
kami.

Povandeninis laivas, kaip 
galinga juros karo priemonė, 
buvo sukurtas tik XIX am. pa
baigoje, atsiradus stambių ma
šinų industrijai, tada, kai bu
vo išrasti elęktromotorai, vi
daus degimo motorai, akumu
liatoriai, kai karo reikkalams 
buvo panaudota torpeda ir t. t. 
Nors praeito amžiaus pabaigo
je povandeninis laivas jau bu
vo pakankamai tobulas karo 
ginklas, tačiau plačiai panau
dotas jis tapo tik imperialistiš- 
kojo karo metu. Tatai galima 
išaiškinti tuo, jog povandeninį 
laivyną turėti bhvo suintere
suotos tos šalys, kurios turėjo 
silpnesnį šiaip laivyną, paly
ginti su savo priešų laivynais. 
(Pav., Prancūzija palyginti su 
Didž. Britanija, Turkija su Ru
sija, Rusija su Vokietija ir 
Didžiąją Britanija ir t. t.) Sa
vaime suprantama, jog tos ša
lys, nebūdamos technikos sri
ty pažangios, negalėjo sukurti 
ir ištobulinti povandeninį lai
vyną. Be to, 1900—14 metų lai
kotarpio karai buvo daugiausia 
sabsumos karai, arba buvo ve
dami tarp technikos srity atsi
likusių valstybių.
Konstrukcija ir apginklavimas

Povandeninis laivas susideda 
iš korpuso, mechanizmų ir ap
ginklavimo. Korpusas daromas 
iš aukščiausios kokybės plieno 
ir yra cigaro formos. Toki for
ma, laivui judant, turi mažiau- 
sį pasipriešinimą vandeniui, be 
to, yra patvariausia. Laivo vi
duje yra padirbtos balasto cis
ternos; kai jos prileidžiamos 
vandens, laivas nebegali plauk
ti vandens paviršiumi, ir 
grimsta gilyn į vandenį. Būda
mas po. vandeniu, laivas laiko
si tam tikroje gilumoje. Reika
lui esant, tam tikrų horizonta
linių vairų pagalba, jį galima 
nugramzdinti gilyn arba pakel
ti au’kštyn.

Laive, paprastai, yra du di- 
zel-motorai nuo 1000 ligi 10,- 
000 arklių jėgos (tai priklauso 
nuo laivo didumo), kurie van
dens paviršiuje laivui teikia 
greitumą nuo 14 ligi 22 mazgų 
per valandą (mazgas — 1,85 
kilometro). Po vandeniu laivą 
varo du elektromotorai, kurie 
energiją gauna iš didžiulių 
akumuliatorių. Šitų akumulia
torių energijos, darant 4—5 
mazgus per valandą, pakanka 
30—40 valandų.

Kad laivas galėtų pakilti, rei
kalinga išmesti vandens balas-
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ir savo gimtojo krašto labui atsidavę asmens. Reikia ti
kėtis, kad jų vadovybėje LTT atliks daug naudingų dar
bų.

“Naujienos” nuoširdžiai Lietuvių Tautinę Tarybą 
sveikina ir linki jai geriausio pasisekimo.

tą. Tai atlieka didžiuliai sjuTb- 
liai arba suspaustas oras. Daž
niausia naudojamasi ir viena ir 
kita priemone,

. Kad povandeninis laivas ne
būtų visiškai izoliuotas nuo 
laukujo pasaulio, laive yra ra
diotelegrafo aparatas, signali
zacijos vėliavos ir specialus ži
bintai.

Laivui esant po vandeniu, 
2—-3 periskopais yra sekamas 
akiratis.

Puolimui ir gynimuisi šių 
dienų povandeniniai laivai yra 
apginkluoti torpedomis, mino
mis, patrankomis ir kulkosvai
džiais.

Torpediniai laivai apginkluo
jami 6—8 torpediniais apara
tais, kurie pritaisomi laivo prie
šaky ir Užpakaly, o kartais ir 
korpuso vidury. Prancūzai tor
pedinius aparatus, be to, dar 
pritaiso ir viršutiniame dangty
je. Tie aparatai yra valdomi iš 
laivo vidaus. Naujausi prancū
zų povandeniniai laivai turi net 
lig 11 torpedinių aparatų.

Minų laivai, paprastai, turi 
nuo 10—50 minų aparatų, be 
to, prie jų prikabinama taip 
pat ir apie 4—6 . torpediniai 
aparatai.

Povandeninių laivų artileri
ja nėra per daug galinga. Daž
niausiai ji turi vieną arba dvi 
6—3 colių kalibro patrankas. 
Povandeninių laivų patrankų 
konstrukcija tinka tiek juros, 
tiek oro apšaudymui.

Torpedos ir minos povande
niniuose laivuose yra vartoja
mos puolimo tikslais, o patran
kos — gynimuisi, dažniausiai 
tik tada, kai povandeninis lai
vas nebegali pasinaudoti savo 
svarbiausia ypatybe, būtent: 
nugrimsti po vandeniu. Pavyz
džiui, nespėjęs nugrimsti, stai
gios oro (lėktuvų) atakos iš
tiktas, arba kai povandeninis 
laivas turi gintis seklioj vietoj, 
arba kai povandeninis laivas, 
būdamas sužalotas, negali 
grimzti į vandenį.

Išskiriantį svarbiausioji tei
giama povandeninio laivo ypa
tybė yra tai, jog jis gali plau
kioti po vandeniu. Dėl tos ypa
tybės, kuri jį daro “nemato
mą”, povandeninis laivas gali 
nepastebėtas prisiartinti prie 
priešo ir staiga jį pulti. Galė
damas plaukti giliai po vande
niu, povandeninis laivas gali 
kovoti ir skandinti daug kartu 
už save stipresnius garlaivius— 
drednoutus ir prasiveržti į šiaip 
stipriai apsaugotas laivyno sto
vyklas. Galėdamas ilgą laiką 
išbūti po vandeniu, povandeni
nis laivas gali ilgai ir nė kie
no nepastebėtas sekti ir šnipi
nėti priešo laivyną.

Tačiau povandeninis laivas 
turi taip pat ir stambių truku
mų. Pavyzdžiui, būdamas po 
vandeniu, jis negali išvystyti 
didelio greitumo, kuris, papras
tai, siekia ne daugiau, kaip 
8—10 mazgų, be to, jis yra ak
las — nieko nemato. Povande
ninis laivas nepatvarus. Pakan
ka mažiausios skylės, kad jis 
žūtų. Kai torpediniai laivai ima 
šaudyti, tai iš laivo pryšakio 
ar užpakalio kyla burbulai, su
sideda iš sauspausto oro, kuris 
išstumia iš aparatų torpedas. 
Šie ryškus povandeninių laivų 
pėdsakai išduoda priešui jų bu
vimą.

Povandeninių laivų statyba
Šių dienų povandeniniai lai

vai pagal savo didumą skirsto
mi į tris tipus: maži — kurių 
išspaudžiamo vandens kiekis

WAR NEEDS MONEY!
It will cost money to defeat our 

enemy aggressors. Your govern
ment calls on you to help now.

Buy Defense Bonds or Stamps 
today. Make every pay day Bond 
Day by participating in the Pay
roll Savings Plan.

Bonds cost $18.75 and up. 
Stamps are 10į, 25$ and up.

The help of every individual is 
needed.

Do your part by buying your 
share every pay day.

siekia nuo 400 ligi 600 tonų, 
vidutiniai — nuo 600 ligi 900 
tonų ir dideli — nuo 900 tonų 
ir daugiau.

Labai dideli laivai, vadina
mieji povandeniniai kreiseriai, 
kurių talpumas, juos pagrimz- 
džius, praneša 2000 tonų, da
bar nebestatomi. Anglija, Pran
cūzija ir Jungtinės Amerikos 
Valstybės turi povandeninius 
kreiserius (“Siurkuf” — Pran
cūzijoje, “Nautilus” — Jungt. 
Amerikos Valstybėse ir “X—I” 
— Anglijoje), tačiau tai yra tik 
bandomieji tipai.

Nebestatomi daugiau jie to
dėl, kad po vandeniu juos la
bai sunku valdyti; susitikus su 
priešu, jie gali būti labai grei
tai sunaikinti.

Povandeninių laivų kiekis ir 
kokybė kiekvienoje valstybėje 
skirtingi.

Prancūzija. Nesantaikos su 
kitomis pajūrio valstybėmis 
vertė ją apsiginkluoti stipriau
siu povandeniniu’ laivynu. 1934 
metais ji turėjo 87 povandeni
nius laivus, kurių 65 statyti jau 
po karo. Savo kariška kokybe 
jie yra pirmaeiliai.

Anglija. Kadangi šios valsty
bės teritoriją sudaro salos, tai 
normalus jos gyvenimas iš vie
nos pusės priklauso nuo impor
to iš kolonijų, o iš kitos — nuo 
juros kelių, kurie jungia visą 
imperiją, pastovu'mo. Todėl Di
džiajai Britanijai ne taip labai 
rupi stiprus povandeninis lai
vynas.

Italija. Fašistų vyriausybė, 
turėdama galvoj nesutikimus 
su Prancūzija, eikvojo didžiu
les sumas milžiniško karo lai
vyno ir ypač povandeninių lai
vų statybai. Italija turėjo pui
kų povandeninį laivyną, kurių 
33 statyti jau po karo. Ypatin
go dėmesio verti dideli laivai. 
Itališki laivai neblogesni už 
prancūziškus ir angliškus.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės turi didžiausią povandeninį 
laivyną. Tačiau’ didesnė jų pusė 
yra gana senos konstrukcijos, 
Didžiausios vertybės yra laivai, 
kurių išstumtojo vandens kie
kis siekia nuo 850 ligi 900 to
nų. Jungtinės Amerikos Valsty
bės turi daugiausia povandeni
niu kreiserių.

Japonija. Povandeninių lai
vų atžvilgiu ji yra pati stip
riausioji valstybė. 1934 m. ji 
turėjo 72 povandeninius laivus, 
kurių 65, t. y. 97%. statyti po 
karo. Jei prisiminsime pagrin
dinius politinius prieštaravi
mus Ramiajame Vandenyne, 
tai bus suprantama, kodėl Ja
ponų statomas toks milžiniškas 
povandeninis laivynas. Aukš
čiausia povandeninių laivų ka
riškoji kokybė, rūpestingas 
luominis ir fiziškas karininkų 
bei kareivių parinkimas, nenu
ilstama mankšta —- dėl viso 
to povandeninis laivynas mili- 
lariškai Japonijai duoda galin
gą karo ginklą.

Pagal savo karišką paskyri
mą povandeniniai laivai skirs
tomi į eskadrono laivus, krei
serius, minų užtveriamuosius 
laivus ir kranto apgynimo po-

Lietuvių Tautinės Tarybos 
Deklaracija

Lietuvių Tautine Taryba, sudaryta Lietuvos Piliečiu 
Sąjungos Jungtinėse Amerikos Valstybėse nutarimu, sa< 
vo visuotiniame steigiamajame suvažiavime Chicagojt 
per įgaliotus visų rajoninių komitetų atstovus 1942 m 
balandžio 8 d., visais balsais nutarė:

Būdama dėkinga J.A.V. už svetingumą, Lietuvii 
Tautinė Taryba jaučiasi laiminga, galėdama laisvai reikš 
ti savo troškimus; -

Atsižvelgdama į tai, kad šio karo eigoje Lietuva bu 
vo jos totalitarinių kaimynų jau du kartu okupuota ii 
kad antroji okupacija tęsiasi dar ir šiandien,

LTT reiškia tvirtą įsitikinimą, kad Demokratijų pęr 
gale pagaliau atneš išvargintai žmonijai padorios ir ra 
mios egzistencijos sąlygas taip, kaip tai yra nusakyt: 
Atlanto čarteryje;

LTT ypatingą padėką reiškia didžiajam JAV Pre 
zidentui Franklinui D. Rooseveltui, kuris taip nuošir 
džiai globoja Nepriklausomos Lietuvos reikalus;

LTT svarbiausias viltis deda į JAV ginklo pergalę 
štai kodėl LTT vienu svarbiausių savo uždavinių laik< 
visišką jos narių prisidėjimą prie JAV žmonių ir Vy 
riausybės pastangų laimėti karą;

LTT yra įsitikinusi, kad vien Jungtinių Tautų De 
mokratijų pergalė Europai duos tokią santvarką, kurio 
Lietuvos žmonės, be baimės, kad jie butų periodiškai žu 
domi ir tremiami, turės sąlygas ramiai ir kultūringa 
tarpti;

Likimo pastatyta į taip keblią padėtį, Lietuva jų 
labiau trokšta geresnio ir teisingesnio Europos susitvai 
kymo;

Demokratiniais pagrindais susidariusi iš įvairių pa 
žiūrų ir užsiėmimų žmonių, LTT laiko save natūrali 
okupacinį jungą kenčiančių Lietuvos žmonių nusistatę 
m o reiškėją;

Susiorganizavusi Lietuvos Piliečių Sąjungos nutari 
mu, LTT jaučiasi esanti gyvos lietuvių visuomenės ir jo 
laisvų institucijų gyva atžala, ir imsis ištikimai atstovai 
ti ir reikšti Lietuvos visuomenės troškimus ir realizuol 
jos laisvės viltis;

LTT butų linkusi sveikinti tokį Naujos Europos si 
sitvarkymą, kur Lietuvos natūralus valstybiniai, etnc 
grafiniai, kultūriniai ir ekonominiai interesai butų aj 
saugoti. Pabalčio Sąjungos idėja LTT yra ypač artim 
ir brangi. LTT imasi atsakomybės skelbti, kad Lietuve 
žmonės trokšta Nepriklausomos, Laisvos ir Demokrat 
nes Lietuvos su sostinėje Vilniuje, su Klaipėda ir Maži 
sios Lietuvos sritimis. Tam atsiekti ji yra pasiryžusi v 
somis išgalėmis dirbti ir aukotis;

Smerkdama bet kokią diskriminaciją tautybės ar t 
kybos, atžvilgiu ir smerkdama bet kurias totalitarini 
valdymo formas bei buvusius diktatūrinius pasireiškimu 
Lietuvoje, LTT yra pasiryžusi tęsti Lietuvos patriot 
tradicijas ir atgimusios Lietuvos pavyzdį mato 1918 n 
Vasario 16 d. Deklaracijoje ir Steigiamojo Seimo 1920 n 
gegužės 15 d. proklamacijoje;

LTT yra labai dėkinga broliams amerikiečiams u 
suteiktą moralinę ir piniginę paramą nelaimėje atsidi 
rusiems Lietuvos žmonėms. Ji yra įsitikinusi, kad lieti 
vi ai amerikiečiai ir ateityje neatsisakys teikti visokerii 
pą paramą Laisvajai Lietuvai atstatyti. Taip pat LT 
didžiai dėkoja Amerikos lietuvių visuomenei, kuri pi 
Amerikos Lietuvių Tarybą, kitas organizacijas ir spai 
dą taip nuoširdžiai ir vieningai parėmė ir pritarė LT' 
pradėtam darbui;

LTT negali praeiti tylomis Lietuvos žmonių dabai 
tinių kančių, vis vien ar jie kenčia nacių jungą Lietuvi 
j e ar koncentracijų stovyklų vargą Sibire. Tiek vieniem: 
tiek antriems sakome: Ištvermės, išlaisvinimo valand 
netoli!

Ji kviečia laisvame pasaulyje atsidurusius Lietuve 
piliečius burtis į organizuotus vienetus ir, kontakte s 
vietiniais Lietuvos valstybės pareigūnais, aktyviai dėti 
prie Nepriklausomos, Laisvos ir Demokratinės Lietuve 
atstatymo.

vandeninius laivus.
Eskadroniniai povandenimąi 

laivai yra skirti tiems atve
jams, kai puolimas yra daro
mas ir povandeninių ir antvan- 
deninių laivų. Atitinkamai sa
vo paskirčiai, šie laivai turi 
ypatingas savybes. Plaukdami 
ant vandens paviršiaus jie gali 
išvystyti didelį greitumą, net 
ligi 22 mazgų, kad neatsiliktų 
nuo antvandeninįo laivyno.

Povandeninių kreiserių užda
vinys — trukdyti juros kelių 
prekybai. Jie taip pat siu’nčia- 
mi ir į priešo uostus, kur nai
kina atplaukiančius ir išplau
kiančius prekybos ir karo lai
vus. Naudojami jie ir žvalgy

bos tikslams, šie laivai papra 
tai statomi labai dideli, jų i; 
stumiamojo vandens kiekis si< 
kia nuo 800 ligi 1900 tonų, j 
veikimo plotai labai dideli 
nuo 10,000 ligi 20,000 jure 
mylių (juros mylia — 1.85 k 
lometro). Jie yra apginklųo 
galingomis torpedomis, be t 
turi įvairius patogumus įgula 
Šių dienų povandeniniai krę 
šeriai turi net lengvus, žvalg; 
binius lėktuvus.

(Bus daugiau)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
y/a naudingos,
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MECHANIKOS ATŽVILGIU ŽMONĖS TOLI PAŽEN

GĖ, BET SAVO EMOCIJOMIS JIE DAR TEBĖRA 
PUSLAUKINIAI. — VIENUOLIS, KURIS STEBU
KLUS DARĖ. — VISOKIŲ STEBUKLŲ PAGRIN
DAS YRA — NEŽINOJIMAS IR KVAILYSTĖ.

Mechanišku atžvilgiu žmonės 
toli pažengė, bet savo emocijo
mis, savo jausmais jie dar tebė
ra primityvus, puslaukiniai. 
Štai kodėl tokia evangeliste, 
kaip Aimee Semple McPherson, 
turi didžiausį pasisekimą; štai 
kodėl Los Angeles iš viso yra 
tikras rojus visokiems šarlata
nams, astrologams, indusų “jo
gams”, teosofams ir t.t.

Anatole France, garsus pran
cūzų rašytojas, savo apysakoje 
“Thais” nepaprastai įdomiai 
vaizduoja stebuklingus pasvei
kimus ir kaip jie įvyksta. Jis 
vaizduoja, kaip kai kurios rų
šies žmones, kurie turi neribo
tą vaizduotę, veikia sugestija.

Pasakojimas sukasi apie vie
nuolį Paphnutius, kuris gyve
no antrame šimtmetyje. Dangiš
kas balsas įsakęs jam įsigauti į 
pilioriaus viršų.

Pilioriaus viršus, kaip pasa
koja Anatole France, nebuvo 
pakankamai erdvus, kad vie
nuolis butų galėjęs pilnai išsi
tiesti. Todėl jis turėjo miegoti, 
kaip sakoma, dvilinkas, — ko
jas surietęs ir galvą ant kruti
nės padėjęs. Miegodamas jis la
biau kamavosi, negu budėjimo 
metu.

Netrukus žinios apie tą ne
paprastą vienuolį pradėjo pla

tintis iš kaimo į kaimą, šven
tadieniais apylinkės darbininkai 
su žmonomis ir vaikais rinkosi 
pažiūrėti, kaip gyvena pilioriu
je vienuolis. Pradėjo rinktis ir 
vienuolio pasekėjai, kai jie pa
tyrė jo gyvenamą vietą. Jie ga
vo iš jo leidimą pilioriaus kai
mynystėje pasistatyti lūšnas. 
Kas rytą jie ratu apsupdavo pi
liorių ir išklausydavo savo mo
kytojo nurodymus...

Iš visur pradėjo atvykti pil- 
grimai. Kai kurie jų iš labai to
li.

Užklysdavo vyskupai ir kiti 
aukšti bažnyčios pareigūnai. 
Neaplenkė vienuolio net Antio- 
cho patriarchas, kuris tuo lai
ku vizi^vo Egiptą, — jis su vi
sais savo palydovais atvyko. Jis 
be rezervų užgyrė vienuolio ne
paprastą elgesį. Pasiremdami 
patriarcho nuomone, * netrukus 
tą pat padarė ir Libijos bažny
čios pareigūnai.

Septintą mėnesį iš Aleksan
drijos atvyko beveikęs moterys 
ieškoti pagalbos. Jos tikėjosi, 
kad šventasis žmogus (moterų 
atžvilgiu jis nebuvo visai indi
ferentiškas) ir piliorius paša
lins beveikystės priežastis. Jos 
glaudė savo kimus prie akme
ninio pilioriaus. Rinkosi di-

Pavasario Valgiai
Pavasario sezonas yra laikas 

permainų. Gamta nusikratė žie
mos šalčių ir apsirengė gražiu 
žaliu rubu; Vietoj tamsių šaltų 
dienų, mes turime šiltas, sau
lėtas dienas. j >

Taipgi pasikeis musų apeti
tai ir valgių papročiai. Mes no
rėsime valgyti lengvesnius val
gius, kurių neturėjome žiemą. 
Čia gamta irgi atliko savo dalį, 
nes iš pietinių valstijų mes jau 
gauname užtektinai daržovių ir 
vaisių.

Tik nuvykit į Vieną iš 500 
Midwest Stores ir jus pamaty
site, kiek yra prikrauta daržo
vių ir vaisių. Vaisių ir daržovių 
jus galite gauti, kiek tik nori
te ir jų kainos yra žemos, o jų 
vertė aukšta.

Kasdien šimtais vagonų ir

trokų atveža iš pietinių valsti
jų valgių produktus. Eksper
tai pirkėjai iš Midwest organi
zacijos parenka tik geriausius 
ir kaip tik jie yra nupirkti, tuo
jau yra iš vežiojami į Midwest 
krautuves- Kuomet jus perka
te šviežius vaisius ir daržoves 
Midwest krautuvėse, jus esate 
tikra, kad jie yra švieži ir ge
roj padėty.

Planuojant pavasarinius val
gius bus daug lengviau, jei jus 
pasižiūrėsite į skelbimą Mid
west Stores šiandien Naujie
nose. čia yra išpardavimas pil
no pasirinkimo įvairių maisto 
produktų ir groserio, iš kurių 
galima pagaminti skanius val
gius. (Sk.)

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
>. ' ' '■ ' į i m /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

* FOTOGRAFAS * 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Apsaugokit CICERO Publiškų Mokyklų 
Systemą Vieną Puikiausių Visoje Šalyje

BALSUOKIT, VĖL IŠRINKIT

[X] JOSEPH B. KOVARIK 
3 DONALD O’BRIEN 
X] FRANK J. JINDRICH
(pirmi trys (3) vardai ant balioto)

nariai of the Board of Education
District No. 99, Cicero, Ill.

BALSAVIMAI ŠEŠTADIENĮ, 
BALANDŽIO 11, 1942, 
nuo 6 ryto iki 5 popiet.

šitie vyrai nuolat saugoja aukščiausį mokslinį standardą 
Cicero publiškose mokyklose, taipgi prižiūri ir finansinį 

stiprumą. BALSUOKIT IR APSAUGOKIT
' SAVO MOKYKLAS.

džiausios procesijos, iš kurių 
tarpo išsiskirdavo sunegalėję 
žmonės. Į kai kuriuos jų tiesiog 
baisu buvo žiūrėti... Jis uždėda
vo ant jų savo rankas. Aklieji, 
apgraibom ieškodami kelio, tie
sė į jį rankas ir maldavo pa
galbos. Ištinusios moterys buvo 
padedamos šalia jo. Jis laimino 
jas...

Kai žmonėse ėmė platintis 
kalbos apie stebuklingus pasvei
kimus, tai pradėjo iš viso Ęgip- 
to rinktis asmenys, pasak grai
kų, sergą “dieviška liga”. Kai 
tik jie pamatydavo piliorių, tai 
tūtoj pakrisdavo ant žemės. 
Juos ištikdavo priepuolis ir 
konvulsijos. Jie raitydavosi ir 
tiesiog susisukdavo į kamuolį...

Vieną dieną atvyko filosofas 
ir gydytojas. Filosofas buvo nu
stebintas, kad toks didelis skai
čius žmonių, kurie pirma be 
kriukių pagalbos negalėjo 
vaikščioti, meta juos į šalį ir 
be niekur nieko pradeda eiti. 
Savo nusistebėjimą jis pareiškė 
gydytojui, kuris padarė tokią 
pastabą:

“Visai galimas daiktas, kad 
vienuolis, gyvenąs ant pilio* 
riaus viršaus, kai kurias ligas 
gali geriau pagydyti, negu4 aš; 
pavyzdžiui, epilepsiją, kuri pa
prastai yra žinoma kaipo die
viškoji liga. Tos ligos priežastis 
iš dalies gludi vaizduotėje. Ten
ka prisipažinti, kad tas vienuo
lis labiau paveikia sergančių 
žmonių protus, negu aš galiu 
paveikti, gamindamas vaistus ir 
praleisdamas laiką laboratori
joje. Tam tikros jėgos yra, ne
palyginti, galingesnės už prota
vimą ir mokslą.”.

“Kokios yra tos jėgos?”
“Nežinojimas ir kvailumas.”
Taip buvo prieš aštuoniolika 

šimtų metų, taip yra ir šian
dien: visokių stebuklų pagrin
das yra — nežinojimas ir kvai
lystė...

O kadangi nežinojimas ir 
kvailystė tebėra giliai įsikeroję 
ir šiandien, tai visai netenka 
stebėtis, kad visokie evangelis
tai Aimee McPharšon tipo turi 
didelį pasisekimą ir’ daro viso
kius stebuklus.

(Bus daigiau)

Atviras Laiškas 
L. Kocialkowskio 
Piliečiams

Aš stoviu prieš jus, kaip 10 
metų atgal, kuomet buvau iš
rinktas kongresmanu nuo 8-to 
Distrikto. Per tuos 10 metų 
tarnavau jums geriausiai. Da
riau tai, ko jus nuo manęs reU 
kalavot, kaipo nuo okngresfna- 
no.

Mano dęšimites metų rekor
das tai įrodo. Aš rėmiau ir 
remsiu visus prezidento Roose- 
velto sumanymus.

Antradienį, balandžio 14 d., 
bus rinkimai. Aš esu kandida
tas į kongresmanus nuo 8-to 
Distrikto. Jūsų valia, kas ju
mis turės atstovauti. Prašau 
padėti ženklą prieš mano pa
vardę. Aš jums ir vėl tarnau- 
siu, kaip tarnavau per 10 metų.

(Sk.) ‘

Balsavimo Pasekmės
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoj 238 kuopos (Chicagoje) 
balsavime Pildomosios Tarybos 
narių buvo paduota balsų tiek:

Ant prezidento
F. J. Bagočius .............. 19
W- F. Laukaitis .... .......... 7
D. Klinga .........    6

Ant vice-prezidento
J. K. Mažukna .......... ..... 24
V. A. Kerševičius ........... 6

Ant sekretoriaus
M. J. Vinikas ................... 26
S. Masytė .....     6

Ant iždininko
K. P. Gugis .........  — 21
J. J. Bachunas ...............  5
J. Žebrys ................. ......... 5

Ant iždo globėjų
S. Mockus ....................... 19
E. Mikužiutė ..... ..........  23
J. Brazauskas ................... 6
W. E. Norkus ..........  ... 4
P. A. Jatūl .............   1

Ant daktaro kvotėjo
Dr. S- Biežis ................   22
Dr. J. T. Baltrušaitienė .... 4
Dr. A. šliupaitė .....  3

Frank J. Puleikis, rast.

SLA 212 Kuopos 
Balsavimai

KENOSHA, Wis. — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 212 
kuopa (Kenoshoje) turėjo Pil
domosios Tarybos narių rinki
mą. Už kandidatus paduota 
balsų :

Ant prezidento
F. J. Bagočius ...........  21
W. F. Laukaitis ...........  19

Ant vice-prezidento

J. K. Mažukna ............  2'4
V. A. Kerševičius ............  16

Ant sekretoriaus
M. J. Vinikas ................... 32
S. Masytė ......   9

Ant iždininko
K. P. Gugis ................... 21
J. J. Bachunas ............... 16
J. žebrys .......................... 4

Ant ižde globėjų

S. Mockus .................    30
E. Mikužiutė ..... ...... ...... 24
J. Brazauskas .... .............. 15
W, E. Norkus ........   11
A. Kriaučialis .....   2
P. A. Jatul .............   2

Ant daktaro kvotėjo
Dr. S. Biežis ... ........... .X 31
Dr. J. T. Baltrušaitienė .... 4
Dr. A. šliupaitė ____ __  5

Miesto rinkimai
•

Antradienį, balandžio 7 die
ną, įvyko Kenoshos miesto rin
kimai. Darbininkų sąrašas pra
laimėjo. Laimėjo turtuolių kan
didatai.

Garsinkitės “N-nose”

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS!
t

Taupykite Pinigus ant Geriausios Rųšies 
Maisto ir Groseriy! Pirkit “Midwest Stores”

ČIA JUS GAUSITE GERESNES VERTYBES UŽ PINIGUS!

IŠPARDAVIMAS! PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, BALAND. 10 ir 11

GRAŽIOS, ŠVIEŽIOS, IŠTAISYTOS, MINKŠTOS

STEWING CHICKENS 5 7- 31CovAnAd

“WILSON’S” LAUREL-LEAF
TAUKAI 1 svaro kartonas 14%c 

“MILNOT” f~ENA13122 c 
AMERIKOS PUIKIAUSIA KAVA '
M. J. B. KAVA Vacuum Pak sv. ken. 3ŽC
BLUE LABEL ~~
KARO SYKUPAS IV2 svaro kenai 2 už 23c
MAZOLA Virimui Aliejus Paintės kenas 290 
QUAKER FARINA 14 uncijų pakelis 2 už 170 
“SUNSWEET” r
DIDELĖS SLYVOS (Prunes) 1 sv. pakelis 2 už 250 
“FRANK’S” SALDŽIAI RŪGŠTUS '
RAUDONI KOPŪSTAI 14 uncijų kenas 2 už 190 
“MIDWEST” GERIAUSIOS RŲŠIES
RAUGINTI KOPŪSTAI Dideli 2’/2 kęnai 2 už 250
“MIDWEST” GERIAUSIOS RŲŠIES

BARTLETT GRUŠIOS 2% kenai 27c
“LIBBY S”

CORNED BEEF HASH No. 2 kenai 22c
“SWISH" SIENŲ VALYKL1S 12 uncijų kenas 3 už 25c
“CLAPP’S” IŠKOŠTI MAISTAI 4|i uncijų kenas 3 už 20c 
“CLAPP’S” KAPOTAS MAISTAS 7»/3 uncijų kenas 2už 19c 
“RINSO” Dideli Pakeliai 230
“LUX” FLAKES Dideli Pakeliai 230
“SWAN” MUILAS 2 did. šmot. 19c. “SWAN” MUILAS 3 reg. 19c. 
“SILVER DUST” Dykai Indams šluostikas Dideli pak. 24c

PŪRO” 10c pak. 2už 100 25c. pak. 2 už 250
QATGTAT CALIFORNIJOS DIDELI onuvim ICEBERG 60 dydžio GALVOS

NAVEL ORANŽIAI Californijos 252 dydžio Tuz. 190
TEXAS MARSH BESĖKLIAI

GRAPEFRUIT 54 DmE^IENAS 5c

PIRK UŽ MAŽIAU IŠ

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomų Apylinkiniu Krautuvių

NAUJIENOS
NAUJIENOS pirmai ir didžiausias Lietuvių Dien

raštis Amerikoj.
NAUJIENOS turi savo korespondentu* visuose 

Amerikos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS Paduoda valiausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE ra®ite necenruruotų žinių ii Lietuvos. 

NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 
kainuoja $6.00, Chicago j ir Europoje 

—$8.00.
NAUJIENOMS—pinigus siųskite iluo antrašui 

“NAUJIENOS” 
1739 SO.HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

.f ..- "■ 1
VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farm as ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

šaukite Tel. VICTORY 0056

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances arc 
that your breath will be offensive 
of tenor than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt,this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately mąkes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharipacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 
LISTERINE ANTISEPTIC

To Make Your Breath Sweeter.

I
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ENGLISH
- COLUMN -
ARMY SIGNAL CORPS 
RECRUITING MISSION WILL 
TOUR COUNTRY SEEKING 
CIVILIAN TECHNICIANS

To expedite procurement of 
urgently needed radio and tel
ephone personnel for civilian 
positions with the Army Signal 
Corps, a special recruiting mi
ssion will visit the principal 
cities of the nation in a coast- 
to-coast, tour during April and 
May, it was announced today 
by the War Department.

The group, representing 
both the Civil Service Commi
ssion and the Chief Signal 
Officer of the United States 
Army, will be headed by Co
lonel Fred G. Miller, Signal 
Corps.

The representative of the 
Civil Service Commission will 
be delegated to give the Com
mission’s approval to appoint
ment on the spot. Thus it will 
be possible to interview an ap
plicant, hire him and assign 
him to his duties within a few 
hours. This procedure has been 
made necessary by the Army’s 
need for personnel to maintain 
and operate radio and tele
phone equipment now being 
turned out for it in large quan
tities.

The personnel needs of the 
Signal Corps and the types of 
jobs available will be explained 
at meetings held in the major 
cities, where talks will be gi
ven by officers representing 
the branches of the Office oi: 
Chief Signal Officer and Signal 
Corps laboratories. After the 
program is outlined, the meet
ing will be divided into small 
groups in which applicants 
will be able to ‘discuss their 
qualifications with represent
atives of the Signal Corps. If 
found acceptable, they may be 
hired immediately.

The positions available carry 
pay ratings from $1800 a yekr 
up. The exact rating will de
pend upon the individual’s edu
cation and experience and the 
nature of the job for which 
he is accepted.

Communications and other 
companies in which men ned- 
ed for Signal Corps engineer
ing and technical work are now 
employed have been cooperat
ive in releasing such men, 
Signal officers report. At a 
preliminary meeting in Chica
go last month, Mr. Leiwlie 
Atlas, Vice President of the 
Columbia Broadcasting System, 
encouraged every employee of 
his company who could be 
spared to apply immediately 
for jobs with the Signal Corps, 
and he promised that every
one who entered the service 
would have his job waiting for 
him upon his return. The meet
ing resulted in the employment 
in the Signal Corps of a num
ber of highly qualified en
gineers.

Similar meetings will be held 
in the cities visited by the re
cruiting mission. Its itinerary 
includes Los Angeles, San 
Francisco, Denver, Dallas, New 
Orleans, Atlanta, Cincinnati, 
Pittsburgh, Boston, New York 
and Philadelphia.

The exact hours and dates 
of these meetings will be an
nounced. in local newspapers 
and over local stations. The 
mission will start its tour April 
12.

FOR

ICTORY
BUY 

UNITED STATES

BONDS * STAMPS

Iš Politikos Lauko
Mes Turime Laimėti

Balsuokime už musų teisėją
Jau artinasi rinkimų diena. 

Lietuviai vėl turi susivienyti ir 
balsuoti už lietuvi. Per kelis 
metus musų tautiečiai kovojo 
už vietą politikoj ir tą vietą lai
mėjo su teisėjo Jono T. Zurio 
išrinkimu. Dabar turime paro
dyti sau ir kitiems, kad gali
me tą vietą išlaikyti. Tą pada
rysime tiktai balsuodami demo
kratiškai, už teisėją Zurį ir ki
tus jo draugus. Kitos partijos 
stato lietuvius kandidatus su 
tikslu mus p^ąžudyti, suskal
dyti musų vieningumą. Balsuo
dami už kitus prarasim tai, ką 
taip sunkiai prieš kelis metus 
iškovojome. Balsuodami už ki
tą partiją, negalėsime balsuoti 
už savo teisėją. Reikalaukite 
baloto su teisėjo Zurio vardu 
ten parašytu.

Kitu kandidatu rekordai v C

Tarp kitų demokratų kandi
datų randasi Raymond S. Mc- 
Keough, kuris remia viską, ką 
prezidentas Rooseveltas daro. 

Musų prezidentui reikalingi to
kie žmones, kurie jam padės 
laimėti karą, kuris rūpinasi 
apie paprastus žmones. Ray
mond S. McKeough jau kelis 
kartus kalbėjo lietuviams, ir 
tie, kurie girdėjo, žino, kad jis

Garsinkitės “N-nose” 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Jfoįjn JF. CubeifttJS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
k605-07 So. Hermitage Ave, 
H47 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Tb Tr • KOPLYČIOS VISOSE 
JLFyikai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4?48 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

STANLEY P.
MAŽEIKA

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

JOHN 
EVANAUSKAS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

* Telephone YARDS 1419

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE.. CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

supranta lietuvius ir yra, sim
patiškas jų reikalavimams.

Negalime balsuoti už visus
Kaipo geri tautiečiai, mes 

norėtume pamatyti daugiau 
lietuvių išrinktų į politines 
vietas, ši kartą negalime už 
juos visus balsuoti, nes visi ne
siranda toj pačioj partijoj. Ga
lime sau garantuoti vieną vie
tą, balsuodami už teisėją Zu
rį. Reikalaukite baloto su tei
sėjo Zurio vardu ateinantį ant
radienį, rinkimų dienoj.

KJS.
Marquette Parkiečiai duos 

patarimą balsuotojams
Viskas bus išspręsta sekma

dienį, balandžio 12 d., 2 vai. po 
pietų lietuvių parapijos salėj, 
kur susirinks nariai ir publika 
13 wardo rengiamam lietuvių 
demokratų susirinkime.

Ar lietuviai bus suvilioti ir 
praras tą vieną politišką val
džios vietą, kurią dabar turi, 
ar ne? Kodėl lietuviai turi bal
suoti demokratų balotą antra
dienį, bal. 14 d.?

Visi lietuviai Marquette Par
kiečiai kviečiami atsilankyti į 
šį susirinkimą ir išgirsti teisy
bę, o antradienį, bal. 14 d., bal
suoti už demokratus, už Ray
mond McKeough, W. J. For
syth ir už teisėją John T. Zu
rį. Parodykim penk tako jams, 
kad mes ištikimi ir susipratę 
balsuotojai ir politiKiškaįs trik- 
sais negalima mus parduoti.

J. L.

. ..............

Diena Iš Dienos
/
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Išvažiavo j Hot
Springs, Ark.

Anna Popel ir Albina 
Milauskaitė

BRIGHTON PARK. — Ba
landžio 7 dieną Mrs. Popall, 
4756 So. Western avenue ta
vern savininkė, ir Miss A. Mi- 
lauskaitė, kurios tėvai užaliko 
prie Tautiškų Kapinių taverną, 
abidvi išvažiavo į Hot Springs 
ir mano ten paviešėti apie mė
nesį laiko. Gerai pasimaudžiu- 
sios šiltuose vandenyse jos 
grįš į Chicagą pas savuosius.

Senas Petras

Felix Gedeminas
Rožių Žemėje

ROSELAND. — Senas nau- 
jienietis, F. Gėdeminas, kuris 
daugelį metų gyveno So. Chi
cago je prie 101 ir Commercial 
avenue ir užlaikė tavern biznį, 
su pradžia balandžio mėnesio 
nusipirko namą 38 East 108 
street ir tavern biznį — šalia 
laidotuvių direktoriaus Lecha- 
vičiaus koplyčios.

Nuo savęs, kaipo senam pa
žinties draugui ir geram nau- 
jieniečiui, linkiu gerų pasek
mių biznyje Rožių žemėje.

Senas Petras

Mrs. Stella Blabas 
Gimtadienis

ROSELAND. — Balandžio 8 
d. Mrs. Stella Blabas, 10715 S. 
Michigan avenue, tavern biz
nio savininkė, apvaikščiojo sa
vo gimtadienį. Į pp. Blabų už
eigą artimi pažinties draugai 
suėjo ir gražiai pasilinksmino. 
Linkėjo p-iai Blabienei links
mo ir ilgo gyvenimo.

Antra, balandžio 10 dieną 
suėjo 21 metai, kai pp. Blabai 
yra vedę. Taigi ši savaitė jiems 
yra gana svarbi.

Linkiu drg. Blabams daug 
tokių savaičių kas metai su
laukti ateity. —Senas Petras

Aš Jau Esu 
Grand-Father

BRIDGEPORT. — Tiktai va
kar gavau cigarą nuo p. Louis 
Mingėlos, kuris su didžiausiu 
smagumu pasigyrė, kad jisai 
jau yra, taip sakanjt, Grand 
Father. Vadinasi, jo dukra p. 
Florencija Somers susilaukė 
7 svarų dukterį. Ji gyvena 4559 
S. Whipple St.

Jaunuolių porą man teko pa
žinti, bet tėvas, aš tikrai ži
nau, parduoda 47. Kas tai per 
dalykas, tegul jisai pats pasi
sako. —VBA.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

Joseph Jochemczyk 54 ir, 
Rose Suski 49.

Elmer Kehn 34 ir Loretta 
Szatkowski 21.

Frank Kraut 28 ir Irene Kas- 
zulanis 23.

William Zdrojewski 20 ir 
Stella Servinskis 24.

Mario Zavattaro 27 ir Lor
raine Cybulski 22.

John Nyman 23 ir Genevie
ve Dombrosky 23.

Jerry Maras 27 ir Lena Bur
ton 29.

Stuart Vor Broker 20 ir 
Jean Manis 18.

John N. Wirth 26 ir Ann 
Szlaius 25.

John Matuszewsl^i ir Lillian 
Rogus 23.

Gauna
Perskiras

Miriam Purves nuo Thomas 
Purves.

Olga Antonovich nuo Emil 
Antonovich.

Louis Kirby nuo Sylvia 
Kirby.

Pasimirė Šie
Lietuviai

Jonas Kaczynskis. Gyveno 
Beecher, Ill. Pasimirė kovo 26 
d. Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., .Kelmės parap., Sviro- 
nių kaime. Paliko moterį Ska- 
-estiką, po tėvais Butvilaitę, ir 
sūnų Joną, taipgi daugiau gi
minių, kurie visi liūdi. Palaido
tas kovo 30 dieną Mansolem 
kapinėse, Beecher, Illinois.

Emilija Atkus, po tėvais 
Poškaitė, gyveno 8814 Cottage 
Grove avė., Burnsidėj, Chica- 
goj. Mirė kovo 30 d. lĮGimus 
Lietuvoje, Geručių kaime, Grin
kiškio parap., Kėdainių apskr. 
Paliko 2 sūnūs, Mykolą ir Ed- 
warda. Vienas sūnūs yra ve
dęs, kitas nevedęs. Taipgi pa
liko brolius Joną Pošką ir 
Aleksą Pošką Lietuvoje ir dau- 
giaus giminių, kurie visi liūdi. 
Palaidota balandžio 2 dieną Šv. 
Kazimiero kapinėse. Emilijos 
Atkus vyras Mykolas yra mi
ręs lapkričio mėn. 1941 m.

B. B.

Iškilmingai Palai
dota Pranciška

, ■ > V

Malinauskienė
BRIDGEPORT. — Pereitą 

trečiadienį, balandžio 8 d., 
tapo iškilmingai palaidota ve
lionė IPranšička Malinauskie
nė, žmona Kazimiero Malinau
sko iš Johnston City, III. Ve
lionė buvo kilusi iš Suvalki
jos. Amerikoj išgyveno apie 
32 metus. Paliko nuliudime 
vyrą Kazimierą, 5 dukteris, 
Marijoną, Veroniką, Anelę, 
Helen ir Anna, du žentu, Ste-> 
poną Ogintą ir Andrew Stra- 
žį, ir seserį Rožę Kulokienę. 
Velionė sirgo daugiau kaip 
dvejetą metų. Palaidota šv. 
Kazimiero kapinėse. —VBA.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę.. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis
'W^***' Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų,

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVfi

Bingo Party Įvyks 
Balandžio 10 d.
Rengia Dariaus-Girėno Raudo

nojo Kryžiaus kuopa

Dari u s-Girėnas , Raudonojo 
Kryžiaus kuopa turės Bingo 
parę šiandien, balandžio 10 d., 
7:30 vai. vakare Darius-Girė- 
nas i svetainėje, 4418 South 
Western Ave. Visi prizai bus 
duodami pinigais, o atlikęs pel
nas bus atiduotas Raudonajam 
Kryžiui. Visi esate kviečiami 
atsilankyti ir praleisti vakarė
lį pelningai ir linksmai.

Marian Sebastian

Iš Amerikos Liet 
Katalikų Bažnyčios 
Veikimo

šokiai bal. 11
Pasilinksminimo sueiga šeš

tadienio vakare Jonistų salėje, 
814 W. 33rd St. Bus geras or
kestras, skanus užkandžiai ir 
įvairumai. Jonistų parengimai 
visuomet buvo smagus ir tvar
kingi, tad ir publikos užuojau
ta ir mandagumas mus akstiną 
platesniam veikimui. Į šokių ir 
pasilinksminimo vakarėlį visus 
širdingai kviečia atsilankyti pa
rapijos komitetas ir klebonas.

Taryba

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius pritaiko 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.:Nuo 2 iki 4 ir nuo6iki’8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Amerikos Respubli
kų Draugingumo 
Mniėjimas Chicago]

Pradedant šiuo sekmadieniu 
Chicagoje per visą savaitę 
bus ruošiami parengimai, ku
rių tikslas yra akcentuoti ir 
atžymėti Amerikos 21 respub
likos draugingumas ir bendri 
interesai. Ryšium šu minėjimu 
Chicagoje lankysis Nelson A. 
Rockefeller, United States 
Coordinator of Inter-Amer
ican Relations.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 g. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neatsiliepia— 

Šaukite KEDZIE 2863
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.
Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 n iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris. <

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K.P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį;

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St
Room 1230 

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel —HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.



Penktad., balandžio 16, 1942 NAUJIENOS, Chicago, til.

Apie Pietų Ameriką
Rašo Dominikas Kuraitis

(Tęsinys) A
P-as Ožinskas sako, dar turi

me valandą laiko, užeikime pa
žiūrėti parko, kuriame randasi 
įvairių keistų dalykų.

Parkas panašus į musų River
view, bet ne tas, kuriame ope
ra yra. šiame parke matėme 
keistumų.

Gražiai prašantis paveiksli-

ninkas įtraukė mus į vidų nu
siimti paveikslų, tik ne automo
bilyje, o ratuose arba Carriage 
vežime su vienu arkliu, kur yra 
vieta vienam atskirai atsisėsti 
ir valdyti arklį. Man patiko ta 
važnyčios vieta ir aš ją užė
miau.

Ponai Ožinskai ir mano žmo
na atsisėdo į “ponų” vietas. 
Man besėdint ir laikant vadeles
prisiminė, kad kartą, dar būda
mi jauni, mes ėmėmės paveiks
lus susėdę automobily, ir aš 
anuomet taipgi vairuotojo vietą 
užėmiau, nors apie vairavimą 
auto visai nieko nežinojau. Da-

KAZIMIERAS 
VAIDILAUSKIS

Persiskyrė su šiuo .pasauliu 
balandžio 8 d., 3 vai. popiet, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Lietuvoje: Raseinių ap
skrity, Lalių parap., Bajorai
čių kaime. Amerikoj išgyveno 
apie 40 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
gimines ir draugus.
Priklausė prie Chicagos Lie

tuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Kerre 

' koplyčioje, 15336 Broadway 
. Ave., Harvey, Ill. Laidotuvės 

įvyks balandžio 11 d., 2 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi A. A. Kazimiero Vai- 
dilauskio giminės ir draugai 
širdingai esat kviečiami atsi
lankyti į- laidotuves ir sutei
kti jam .paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Laidotvėmis rūpinasi Chic. 
Lietuvių Draugijos Skyrius, 
Harvey, Ill.

bar jau labai daug apkeliavau 
automobiliu, jau prabėgo daug 
metų, ir štai, atvykęs į 'Pietų 
Ameriką, pasiėmiau valdyti ar
klį. Kaip toli Pietų Amerika yra 
atsilikusi nuo šiaurės Ameri
kos.

Kai nuėmė paveikslus, tai rei
kėjo laukti 20 minuių kol jie

PETKUNAS 
šiuo pasauliu

STANISLAVA
Persiskyrė su 

balandžio 7 d., 4.T5 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 23 metų 
amž., gimus Chicago, Ill., bir
želio 6, 1918.

Paliko dideliame nuliudime 
motiną Viktoriją, po tėvais 
Braunaitę, - - patėvį - Kazimierą 
Demerecką, seserį Oną ir švo- 
gerį Theodore Plonis, sesers 
sūnų Theodore, tetą Rozaliją 
ir dėdę Juozą Martutaičius, 
pusseserę, pusbrolius ir kitas 
gimines.

Kūnas pašarvotas namuose, 
3331 South Wallace St. Lai
dotuvės įvyks šeštadienį, ba
landžio 11 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš namų bus nulydėta į Lietu
vių Tautiškas kapines.

(Taipgi bus perkeltas kūnas 
Alexandro Petkuno, kuris mi
rė sausio 16, 1933, ,prie duk
ters į nuosavą lotą).

Visi a. a. Stanislavos Pet- 
kunas giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai .paskutinį ptarna- 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Patėvis, Sesuo, Švo- 
geris, Teta, Dėdė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

I
A. j- A.

DOMININKAS KADŽIUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 8 d., vakare, 1942 
m., sulaukęs pusės amž., gi
męs Liet., Telšių apskr., Ja
napolės parap, Gaidzokalnio 
vienkiemy. Amerikoj išgyve
no 34 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
2 dukteris Amerikoje, Anelę, 
žentą Edward Smith ir Stefa
niją, žentą Joną Corben ir 
3 anukus; Lietuvoje — 2 sū
nūs: Pranciškų ir Stanislovą 
ir jų šeimynas ir dukterį Bro- 
nislavą Druktenienę, seserį 
Petronėlę Pocienę ir šeimą 
ir kitas gimines ir draugus 
Amerikoj ir Lietuvoj.

Priklausė prie Šv. Juozapo 
Draugystės.

Kūnas pašarvotas namuose, 
12324 S. Carpenter St. Laido
tuvės įvyks subatoj, bal. 11 
d., 8:30 vai. ryto iš namų į 
Šv. Povilo parap. bažnyčią, 
West Pullmane, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio iselą, o iš ten bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero ka.pi- I 
nes., ■ Į

Visi. a. a. Dųmininko Pad
žiaus giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Dukterys, 
Sunai, Sesuo ir Giminės.

[bus gatavi. Ėjome dar pasižvel- 
gyti. Sustojome vietoj, kur va
žiuojant galima daug kas pa
matyti. Susėdome į tam tikrus 
vežimėlius. Jie pradėjo taip 
greit tamsoje bėgti, kad, rodos, 
jau nebebus galima nė sustoti. 
Moterys yra šaukti. Baisumui 
padidinti dar pasirodo dideli 
liūtai ir krokodiliai, bet veži
mėlis staigiai prabėga pro juos 
ir tas pavojus pasibaigia. Veži
mėlis vėl greitai bėga, vėl švie
sos užsidegė: čia numirėlis at
sikelia iš grabo ib visi jo kaulai 
ima braškėti. Trečias tai juo 
kingiausias. žmogus, nusileidęs 
drabužius, tamsoj ramiai atlie
ka savo reikalą, ir staiga veži
mėlis visu greitumu puola ant 
jo, gi žmogus, nusigandęs, grie
bia drabužius ir bėga. Tuomet 
jau žmonės, ažuot šaukti, pra
dėjo juoktis.

(Bus daugiau)

Civilinės Apsaugos 
Reikalai Ciceroje

CICERO. — Kaip kitur, taip 
ir pas mumis: karo reikalai 
ir civilinė apsauga. Jau išrin
kti blokų kapitonai. Jų už
duotis yra supažindinti gyven
tojus su netikėtumais ir ne
lauktais įvykiais. Gyventojai 
turėtų su savo blokų kapito
nais pilnai kopeniOti.

Atsargumas ir prisiruošimas 
daromas ne kieno kito naudai, 
kaip tik pačių žmonių. Tai yra 
musų pačių reikalas. Tik visa 
bėda, kad musų žmonės labai 
nerangus, susirinkimų nelan
ko, vadinasi nekreipia dėme
sio.

Apie politiką.
Jau vieni rinkimai praėjo. 

Šį šeštadienį įvyks rinkimas 
mokyklų tarybos. Lietuvio 
kandidato nėra. Todėl lietu
viai ir nėįd o niauja. Labai

PARENGIMAI
UPYTĖS DRAUGIŠKAS KLIJJ- 

BAS rengia atvelykio šokį su pro
gramų balandžio 11, 1942, Holly
wood Hall, 2419 W. 43 st. 7 vai. 
vakaro. Programas po vadovyste 
Kasto Sabonio bus išpildytas gra
žus koncertas ir teatras, bus dainų 
duetai ir solos. Programas prasidės 
8 vai. Taipgi bus gera muzika šo
kiams ir daug margučių, dovana 
bus duodama kas atsineš gražiau
siai numargintą kiaušinį. Visi yra 
kviečiami atsilankyti, nes geras lai-* 
kas yna užtikrintas visiems.

—Kviečia Komisija.
PARAMOS VAKARĖLIS ANTA

NUI KONDROTUI, šeštadienį, ba
landžio 11 d., Neffo svet., 2435 S. 
Leavitt st., rengiamas draugiškumo 
vakarėlis su įvairiu programų— 
muzika, šokiais, užkandžiais ir tt. 
parodymui užuojautos ir suteiki
mui medžiaginės paramos., nelai
mingos ligos ištiktam ilgamečiui vi
suomenės darbuotojui, Antanui 
Kundrotui. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Įžanga tik 39c. Kviečia Rengėjai.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbininkų-Darbininkių Reikia^

MB

Laid. Direkt. Leonardas Bu
kauskas, Tel. PULlman 9661.

PAIEŠKAU DARBO PRIE namų 
už dženitorių arba ant farmos. Pa
tyręs per daug metų, moku vartoti 
visas mašinas. VICTOR DAUKŠAS, 
3239 So. Lowe Av'e.

NAŠLĖ MOTERIS. PAIEŠKO 
darbo prie namų. Kad galėtų lai
kyti savo 7 metų dukrelę sykiu su 
savim. Pilnai atsakominga ir pa
tyrusi gaspadinė. Sutiktų važiuoti 
ir į kitą miestą, jeigu reikalas.

Atsišaukite į Naujienas, 
Box 2610.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ 
.prie slack siutų, housecoats, ge
riausia mokestis, nuolatinis darbas.

H. HYMAN and CO., 
230 So. Franklin.

Metinės Mirties Sukaktuvės.

VYRŲ-MOTERŲ PAGELBININ- 
KŲ. Virėjų, pantry, indų plovėjų, 
vyrų prie namų, tarnaičių: kote
liams, restoranams, klubams.

MODERN HOTEL, 
879 North State.

REIKALINGA MOTERIS pagel
bėti dirbti į virtuvę ir vyras dirbti 
džentoriaus darbą. 5616 S. Racine.

VYRAS ARBA MOTERIS dirbti 
virtuvėje, kaipo antrarankis vaka
rais, geras mokestis.

LIBERTY RESTAURANT, 
4915 W. 14th Street.

I
 A. + A.

MARIJONA DUMIKAS, po 
tėvais Bagdonaitė,

gyv. 2837 So. Emerald Ave.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 8 d., 7:20 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 50 metų 
amžiaus, gimus Liet., Šakių 
apskr., Sudergų parap., Gri- 
naičių kaime. Amerikoj išgy
veno 28 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Pranciškų, dukterį Oną, 
3 .pusseseres Marijoną Padai - 
skienę, Marijoną Maslauskie- 
nę ir Teresevičienę, švogerį 
Jurgį ir švogerką Oną Dumi- 
kus, švogerką Marijoną šeš- 
kevičienę ir švogerką Mari
joną Grybienę ir jų šei
mas ir kitas gimines Ameri
koje, Lietuvoje — seserį Ku-

Bnigųndą Baltrusevičienę ir i 
jos šeimyną ir kitas gimines, i

Priklausė prie Šv. Kaži- | 
miero Vienuolyno Rėmėjų ir | 
Tėvų Marijonų Bendradarbių S 
10 Skyriaus.

Kūnas pašarvotas Antano g 
M. Phillips, kopi., 3307 Litua- g 

■ nica Avė. Laidotuvės įvyks 
balandžio 11 d., 8:30 vai. ry- 1 
to iš kopi.-į Šv. Jurgio .parap. $ 
banžyčią, kurioje atsibus ge- g 
dulingos pamaldos už velio- i 
nės sielą, o iš ten ,bus nuly- I 
dėta į Šv. Kazimiero kapines.* g

Visi a. a. Marijonos Dumi- g 
kas giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie- g 
čiami dalyvauti laidotuvėse B 
ir suteikti jai paskutinį pa- i 

I tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę liekame:

Vyras, Duktė, Pusseserė ir ki- H 
tos Giminės.

Lai. Direkt. Antanas M. f 
Phillips, Tel. YARDS 4908., |

I
PADĖKAVONĖ

a. + a. I
PRANCIŠKA 

MALINAUSKIENĖ 
Johnston City, III.

Kuri mirė balandžio 4 d., g 
ir palaidota tapo balandžio 8, | 
o dabar ilsis Šv. Kazimiero g 
kapinėse amžinai nutilus ir 
negalėdama atsidėkavoti tiems B 
kurie suteikėjai paskutinį pa- g 
tarnavimą ir palydėjo ją į g 
.tą neišvengiamą amžinybės | 
vietą. m

Mes atmindami ir apgai- j| 
ledpmi jos prasišalinimą iš g 
musų tarpo, reiškiame giliau- g 
šią padėką dalyvavusiems lai- g 
dotuvėse žmonėms ir suteiku- į 
siems vainikus draugams. Dė- I 
kovojame musų dvasiškam tė- I i 

! vams, Kunigams Šv. Jurgio i 
1 bažnyčios, kurie atlaikė įspu- 
? dingas pamaldas už jos sielą; 
; dėkavoj ame graboriui A. M. 
’ Phillips, kuris savu geru ir 
• mandagiu patarnavimu gar

bingai nulydėjo ją į amžinastį, 
Io mums palengvino perkęsti 

nuliūdimą ir rūpesčius, dėka- 
vojame grabnešiams, gėlių ir 
Mišių aukautojams ir .paga
lios dėkavojame visiems daly
vavusiems laidotuvėse ir šer
menyse žmonėms; o tau musų 
mylima moteris ir motinėlė 
sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nubudę liekame: Vyras

Kazimieras Malinauskas, 
Dukterys, Žentai ir Giminės.
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Gėlės Vestuvėms, Barikietams 5

ir Pagrabams. į
3316 SO. HALSTED ST. įTel. YARDS 7308 5

,WAWEY.''tTBYAT.Y.Yn"»YtY;< 
S fl S Gėlės Mylintiems^
*E H I O O O Vestuvėms, Ban- ji 
Sil n O ju kietams, Laidotu-į 
į O i u O vėms, Papuoš i-5 
į 1 mams. į
į GĖLININKAS į 
t 4180 Archer Avenue į 
> Phone LAFAYETTE 5800 S

AMILIJA MAŽEIKA

persiskyrė su šiuo pasau
liu balandžio 10 d., 1941 
m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoje.

Paliko dideliame nuliū
dime brolį Juozapą, pusse
serę Kriščiunienę, pusbrolį 
Antaną Kriščiūną ir kitas 
gimines ir pažįstamus.

Taipgi jos vyro Stanley 
| Mažeikos 10 metų sukak- 
■ tuvės, kurie ilsis Lietuvių 

Tautiškose kapinėse.
Musų brangioji seselė ir 

švogerėli niekuomet neuž
miršime. Jus pas mus jau 
nebesugrįšite, o mes 
anksčiau ar vėliau pas 
tamstas ateisime. Lauki
te musų ateinant!

Nubudę lieka: Brolis 
Juozapas Virbickas.

teisingai Žvalgas pasakė, kad 
lietuviai po vieną nekandida
tuoja.-

Paskutiniai rinkimai bus ba
landžio 14 dieną. Tai Primary 
rinkimai.

Tarpe kitų eina varžytinės 
už Township komitimano vie
tas. Komitimano vieta svarbi, 
reikalingas teisingas žmogus. 
Well, prieš rinkinius visi po
litikieriai koigeriausi. O po rin
kimų tai jau kitas dalykas.

Jerry Doiezal labai ’malo
naus budo žmogus, bet nieko 
daug neturi pasigirti. Jo va
dovaujama ^partija susmukusi. 
Naujas kandidatas yra A. J. 
Zelenka. Jisai sakosi politinio 
darbo nereikalaująs. Kaip in
žinierius architektas, gerą 
duoną pasidaro. Tačiau kaipo 
daugelio metų republikonas, 
tai tą vietą laimėjęs jis rei
kalus pataisysiąs ir republiko- 
n-ų partiją ant kojų pastaty
siąs.

žodžiai gražiai skamba, taip 
turėtu būti, bet gali būti ir 
kitaip.

Šį penktadienį, balandžio 
10 dieną, Lietuvių Lruosybės 
svetainėje įvyksta susirinki
mas. Jisai rengiamas su p. A. 
J. Zelenka susipažinti. Įžanga 
nemokama. Dar skiriama $50 
dor prizų. Lietuviai kviečia
mi. atsilankyti.

—Vietinis.

AMBITINGOS MOTERYS virš 
trystedišmt, malonus darbas suteiks 
jums progą uždirbti $15 iki $20 į 
savaitę. MRS. KRASEVICIUS, 126 
N. Wells.

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE, skalbiamos suknelės. Patyri
mas, pastoviai, gera šmotų mokes
tis. MISS FRANK, 404 S. Racine.

REIKIA PLOVĖJŲ IR MAZGO
TOJŲ vakarais ir naktimis dirbti. 
Gera mokestis, pastovus darbas. G. 
A. Millard and Co., 407 S. Dear
born St. Room 315.

REIKALINGA PATYRUSI MO
TERIS sortuoti' skudurus.

Advance Iron and Metal Co.,
1144 So. Fairfield Avenue.

OPERATORKŲ, SINGLE NEED
LE prie moteriškų skalbiamų suk
nelių. Turi būti patyrusios.

MODEL GARMENT CO., 
231 So. Green St. 4-tas aukštas.

į REIKALINGOS PATYRUSIOS 
i OPERATORKOS siūti kaldras.

CHICAGO - QUILT MFG. CO., 
754 West Lexington St.

REIKALINGA MERGINA BEN
DRAM dirbtuvės darbui. TURNER 
MFG. CO., 2309 So. Keeler Ave.

REIKALINGA MERGINA kiau
šinių daužytoja. SOMERMAN and 
SON, Inc., 323 N. Carpenter.

JAUNA MERGINA BENDRAM 
namų darbui. Išeiti—būti. Mažoj 
šeimoje. 1755 E. 55th. Apt. 503.

REIKALINGA PATYRUSIŲ MO
TERŲ sortuoti skudurus. Gera mo
kestis, nuolatinis darbas.

D. MILLER and SONS, ’ 
1347 So. Ashland Avė.

Paramos Vakarėlis
Antanui Kondrotui

šeštadienio vakarę, balan
džio 11 d., Neffo svetainėje, 
2435 S. Leavitt st., įvyks šau
nus draugiškumo vakarėlis su 
įvairiu programų, muzika, šo
kiais ir užkandžiais.

Rengia būrelis draugų tiks
lu parodyti užuojautos ir su
teikti šiek tiek medžiaginės pa
ramos nelaimingos ligos ištik
tam daugemečiui visuomenės 
darbuotojui, Antanui Kondro
tui.

Programe dalyvaus Keistučio 
Klubo choras, šokėjai Mr. & 
Mrs. Lankiai ir kiti. Įžanga tik 
39 centai ypatai. Pradžia 7 v. 
vak. Kviečia Rengėjai

GRAMONTASNIKODEMAS
GYVENO 931 WEST 34th STREET

Persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 9 dieną, 2:45 vai. po 
pietų, 1942 m., sulaukęs pusės amž., gimęs Alexandravo apskr., 
Rimšės parap., Trakniškių kaime.

Paliko dideliame nuliudime moterį Karoliną, po tėvais Za- 
karskaitę, dukterį Helen Woidat, žentą Pranciškų, 4 sūnūs: Pet
rą, marčią Blanche, Antaną ir marčią Sofiją, Joną ir marčią 
Mary ir Kazimierą, 11 anūkų, broli ir brolienę, Kazimierą ir 
Helen Gramontūs ir šeimą ir daug kitų giminių ir pažįstamų. 
Lietuvoje paliko dukterį Karoliną Damošką ir šeimą ir kitas 
gimines.

Priklausė prie Teisybės Mylėtojų Draugijos.
Kūnas pašarvotas Mažeikos koplyčioje, 3319 Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, balandžio 13 d., 8 vai. ryto 

iš koplyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, kurioje atsibus gedu
lingos pamaldos už velionio sielą,-o iš ten bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Nikodemo Gramonto giminės, draugai ir pažįsta
nti esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir <suteikti 
jam paskutinį ptarnavimą ii* atsisveikinmą.

Nuludę liekame:
Moteris, Duktė, Sunai, žentas, Marčios, Brolis, Anūkai.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evanauskas, Tel. Yards 1138-1139.

VEITERKŲ, MERGINŲ PARDA
VĖJU kepykloje, gera, nuolatinė 
mokestis. HEINEMANN, 1901 W. 
BRYN MAWR AVĖ.

STIPRI MOTERIS 25—45 dirbti 
trumpas valandas, nešioti indus. 
Kreipkitės į Employment Office, 3 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State ir Washington.

SINGLE NEEDLE OPERATOR
KŲ, .pinkers 12 needle ir special 
mašinoms, moteriškos suknelės, 
pastoviai, geras mokestis.

SMOLER BROS., 
2300 Wabansia Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS JAUNAS VAI
KINAS prie abelno dirbtuvės dar
be. TURNER MFG. CO., 2309 So. 
Keeler Ave.

OPERATORIŲ STAY COVER
ING mašinų. S. and S. vyniojimo 
mašinų, turi būti patyrę, geras 
mokestis. BEST PAPER BOX CO., 
2021 Willow St.

REIKALINGAS K RIA U Č I U S, 
kad mokėtų taisyti ir prosyti. Nuo
latinis darbas. 4554 So. Paulina St. 
Tel. YARDS 2956.

PACKERS
Patyrusių wet wash rough dry 
bunduliai, geras mokestis, pasto
viai.

CHIEF WASH CO., 
5425 No. Hoyne.

v WASH MEN
Patyrusių, pastoviai, geras mokes
tis. CHIEF WASH CO. 5425 North 
Hoyne.

EXTRACTOR MEN.
Patyrusių, 8 iki 5 vai. pastoviai, 
eer^s mokestis. CHIEF WASH CO. 
5425 N. Hoyne.

BREAKERS.
Patyrusių, pastoviai .geras mokes
tis. CHIEF WASH ČO., .5425 North 
Hoyne.

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-TĖS 

mėh. susirinkimas įvyks sekmad., 
bal. 12 d.. Chicagos Liet. Auditori
joj, 3133 S. Halsted st.. 12:00 vai. 
dienos. Visi nariai kviečiami skait
lingai atsilankyti.

—A. Kaulakis, rast.
JONIŠKIEČIU KLIUBO MĖN. 

susirinkimas įvyks sekmad., bal. 12 
d., 1:30 vai. popiet, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
prasmini ąfciilairkyti.

FOR RENT—IN GENERAL

RENDON 6 KAMBARIŲ flatas, 
pečiaus šilima. Tyras oras, naujai 
perdirbti, šviesus visi parankumai, 
greta parkelio —arti gatvėkariu.

3116 W. lllth St.

KJbAJU EblATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais.. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave. '
Tel. YARDS 1001.

iSClbii'iLoS CHANCES. 
Biznio Prbgos

GREITAM PARDAVIMUI taver
nas, nebrangi renda, visokių tautų 
apgyventa apylinkė. 5 kambariai 
gyvenimui. Atsišaukite tuojaus. Pi
giai. Priežastį patirsite vietoje, 
ai08 So. Morgan. Englewood 8153.

PARDAVIMUI TAVERNA, su 
Lunchroom:' Geroj vietoj. Parduo
da, nes turi du biznius.

3907 So. Halsted.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI, 
greitai parduoti arba išmainyti, 
naują namą, pastatyti, seną patai
syti—turime visokių bargenų; na
mų ir farmų pardavimui ar mai- - 
nymui. Kreipkitės SOUTH WEST 
REALTY, 6921 S. Western Ave. 
REPubhc 3713.
Klauskite Charles P. Suromskis.

PARDAVIMUI DELICATESSEN, 
kenues, cigaretai, elektrikinis re
frigerator ius. Garas biznis $500.00 
casa, nitus pagal sutartį, 4 gražus 
kam nariai. Randasi 5307 S. Halsted 
Street.

PARSIDUODA MARQUETTE. 
Park apylinkėj 6 kambarių graži 
bungalow, garažas, taipgi 5 kam
barių gražiam stovy medinė kate
džė, apšildoma, platus lotas, gara
žas. Labai prieinama kaina ir kas 
pirks tuojau bile kurį, galės įeiti 
gyventi nuo gegužės 1-mos. Atsi
liepkite nuo 9 iki 1.
Charles urnich (urnikas) 

2500 W. 63rd Street 
PROSPECT 6205.

PIGIAI NAMAS.

PARSIDUODA GROSERNĖ, ge
rai isdirota. Pigiai. 3125 South 
Halsted St., CANAL 2355.

PARDUOSIU BIZNIAVĄ NAMĄ 
arba renduosiu pilnai įrengtą ta
verną, gyvenimui kambariai užpa
kaly. 81a W. 51st St.

2 pagyvenimai po 5. kambarius, 
mūrinis, 2 karų garažas, prie Mar
quette Parko. Savininkas parduoda 
tik už $8,750. Kas norite .pelnyti, 
rašykit ar matykit JOSEPH VILI
MAS CO., 6753 S. Rockwell St., 
HEMLOCK 2323.

PARSIDUODA BUČERNĖ ir gro- 
sernė su namu ar^a atskirai. Gera 
vieta. Rašykite Naujienos, Box 2639

SOUTH ELGINE. NAMAS, 3 
karams* garažas, 7 lotai vaisinių 
medžių, daržas, vištininkas, arti 
mokyklos, busų, upės $2000 cash. 
J. V. Tazewell. 640 East View St.,. 
Elgin, Ill.

PARDUOSIU TAVERNĄ SU vi
sais įrengimais. Labai pigiai. Biz
nis seniai išdirbtas, renda pigi, 6 
gyvenimui kambariai. Turiu par
duoti greitai. 7301 So. Peoria St.

PARDAVIMUI (MURO NAMAS, 
4 po 4, pečiais šildomas, nesenas. 
Brighton Parke. Šaukite vakarais: 
LAr'ayette 7745.

PARDAVIMUI ARBA MAINY
MUI mūrinis namas, tavernas ir 
gyvenimui kambariai. Alus įreng
iąs tiesiai iš bačkos. Karšto van
dens šilima. Apgyventoje dirbtuvių 
apylinkėje. Apie $3000 cash.
Saukite popiet: BOUlevard 2365.

TAVERNA SU SALE Lietuvių 
apylinkėje su nuosavybe arba be 
jos. Tel. LAFayette 2862.

PARSIDUODA MARQ U E T T E 
Park apylinkėj 6 kambarių graži 
bungalow, garažas, taipgi 5 kam
barių gražiam stovy medinė kate- 
džė, apšildoma, platus lotas, gara
žas. Labai prieinama kaina ir kas 
pirks tuojau bilė kurį, galės įeiti 
gyventi nuo gegužės 1-mos. Atsi
liepkite nuo 9 iki 1.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd Street 
PROSPECT 6025.

PARDAVIMUI GROSERIO krau
tuve su 5 gyvenimui kambariais 
užpakalyje. Rendos $30, visi įren
gimai ir pilna stako.

839 W. 51st Place.

ANT PARDAVIMO TAVERNA, 
geras ir didelis biznis, didelis ba
ras, prieinama kaina. 1025 West 
Madison.

GERAS BUD1NKAS PARDAVI
MUI arti 18-tos ir Halsted; yra 3 
krautuvės ir 17 po 4 ir 5 kambarius 
apartmentų, garo šilima; . Metinės 
įplaukos siekia $7,200. Galima pa
didinti -rendas. $5,000 įmokėti, li
kusia — kaip renda. Žema nuošim
čio rata. WILLIAM CASSIN and 
CO., 442 E. 43rd St. OAKland 3500.

TAVERNAS, APLEIDŽIA MIE
STĄ. Geras biznis alus tiesiai iš 
bačkos. - Prieinamai. 6945 South 
Ashland. GROvehill 4198.

PARDAVIMUI TAVERNAS, da
rantis gerą biznį, lietuvių apylin
kėje, 5 kambariai gyvenimui, prie
žastis apleidžiame miestą.

3201 So. Lituanica Avė. 
YARDS 0148.

TURI BŪTI PARDUOTA 2 aukš
tų mūrinis su atiku, 2—5, karšto 
vandens šilima, mūrinis garažas.

’3731 So. Damen Avė.

PERSONAL SERVICE-WANTED 
Reikia Asmenio Patarnavimo

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklus. Tai
symas naminių piuklų tai must 
specialybė. Rašyldte dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALl 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

GERAS PIRKINYS SALIUNČI- 
KAMS. Visai naujas alaus refrige- 
ratorius su 4 automatiškais kra
nais ir 2 “stainless steel” sinkos po 
10 pėdų ilgio. Mainysiu ant auto
mobilio ar parduosiu lengvais iš
mokėjimais.- Priežastis listo užsi- 
baigimas. Kreipkitės 2243 W. 23rd 
PI. Antros lubos priekyje.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, 111. Tel. REPubhc 6051

BRIGHTON PARK NAMU 
BARGENAI.

4 kambarių medinė katedžė, 1-as 
kambarys atike, furnaso šilima, 50 
pėdų lotas. Specialiai $3550.00.

2 po 4 kambarius mūrinis, beis- 
mentas, karšto vandens šilima, 2 
karų garažas, Speciali kaina $6250.

3 aukštų mūrinis ir medinis, 3 
flatai (3 miekruimiai), 50 .pėdų 
lotas, garažas. Rendos $74.00 į 
mėnesį. EXTRA SPECIAL $72,50.00 
2 po 6 kambarius mūrinis, sun 
parlor, bungalow stogas, ąžuolo 
trimai, karšto vandens šilima, 30 
pėdu lotas, 4 karu garažas, SPE
CIAL $9250.00.

B. R. PIETKIEWICZ
2555 West 47th Street.

5 FLATŲ KAMPINIS apartmen- 
tas, 4 kambarių kiekvienas. Paau
kos. 2659 So. Sawyer Ave. beis- 
mente.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

30 MIŠKO AKRŲ prie Du Page 
upės, U. S. 53, tarpe 34 ir 66. Kal
neliai, gasas, elektriką. J. Palzer, 
Hinsdalę, III.

MERRILLAN, WISCONSIN 
žeme 80 akrų, 20 miško, 60 dirba
ma, geras žuvavimas, medžioji
mas. Bargenas. 2659 So. Sawyer 
Ave. basement.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER. PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”



NAUJIENOS, Chicago, m Penktad., balandžio 10,1942

Lietuvos Piliečių
Suvažiavimas

Ištikimi nepriklausomos ir demokratinės 
Lietuvos idėjai. Smerkia Lietuvos ir 

kitas diktatūras
Deklaracija, organizavimosi klausimai, finansai, parei

gūnai, pasaulio lietuvių kongreso klausimas

Balandžio 8 d. Chicago j, 
Morrison viešbučio patalpose, 
nuo 5 valandų p.p. iki vėlybos 
nakties posėdžiavo Lietuvos Pi
liečių Sąjungos rajoninių komi
tetų atstovai. Kol kas L. P. Są
junga turi šavo skyrius New 
Yorke, Chicago j ir Cleveland '. 
Tie komitetai ir buvo atstovau
jami suvažiavime.

Suvažiavimą atidarė rengėjų 
vardu chicagietis Dr. P. Vileišis, 
o darbo prezidiumai! išrinkta 
prof. K. Pakštas—Chicaga pir
mininku, J. Januškis — New 
Yorkas vicepirmininku ir S. 
Gabaliauskas i— Clevelandas se
kretoriumi.

Darbo posėdžio svarbiausieji 
aptarimai klausimai buvo Lie
tuvos Piliečių Sąjungos įstatų 
priėmimas, L. P. Sąjungos de
klamacijos svarstymas ir Lietu
vos piliečių Tautinės Tarybos 
rinkimai.
Ištikimi nepriklausomos ir de

mokratinės Lietuvos idėjai.
Įstatus svarstant priimta pa

grindai! jau išdirbti chicagiečių 
ir new-yorkiečių projektai, ku- 

' jių svarbiausieji nuostatai yra 
tokie;

L.P.S. jungia Lietuvos pilie
čius ištikimus nepriklausomos 
ir demokratinės Lietuvos idė
jai; L.P.S. organizuojasi sky
riais, kur susiranda būrelis bent 
iš penkių Lietuvos piliečių; L. 
P. S. priešakyje stovi centrali- 
nis vykdomasis organas, ku
liam suvažiavimas paveda eiti 
Lietuvių Tautinės Tarybos 
funkcijas; visi sąjungos nariai 
moka mėnesinio mokesčio po 
$1. Vietose, skyrių priešakyje, 
stovi skyrių komitetai, kurie 
daugiausia dėmesio kreipia į 
savišalpos ir einamus reikalus.
Smerkia diktatūras, jų tarpe ir 

Lietuvos diktatūrą.
Lietuvos Piliečių Sąjungos 

deklaracija paskelbta “Naujie
nose” kitoj vietoj, todėl jos tu
rinio nereferuosiu. Aptariant 
deklaracijos turinį buvo kilę 
diskusijų dėl klausimo, ar de
klaracijoj reikia pabrėžti, kad 
L.IP.S., smerkdama visokias dik
tatūras, aiškiai atsiriboja nuo 
nedemokratiškos Lietuvos pra
eities. Suvažiavime nesirado nė 
vieno žmogaus, kurs Lietuvos 
praeities diktatūrą butų gynęs. 
Buvo tik nuomonių skirtumo, 
ar tokį pasmerkimą reikia įra
šyti į deklaraciją. Vieni suva
žiavimo dalyviai manė, kad ga
lima pasitenkinti bendru dikta
tūrų ir totalitarinių režimų pa
smerkimu, o kili skaitė reika
linga įvardyti ir Lietuvos dik
tatūrą, nuo kurios buvimo ir 
praktikos Lietuvos piliečiai, at
sidūrę laisvame krašte, turi at
siriboti. Nutarta toks atsiribo
jimas įtraukti į deklaraciją, nes, 
iš tikrųjų, ką čia slėpti nuo pa
saulio visiems žinomą faktą, 
kad Lietuva per 14 metų turėjo 
nekonstitucinį diktatūros reži
mą, kurio praktika pasirodė vi-

džiojo vado Prezidento Roose- 
velto pergalingą vadovavimą ne 
tiktai karui, bet ir tvarkant po
karinį pasaulį.
Lietuvos ateities pagrindan ne

priklausomybės leklaracija.
Lietuvos ateities tvarkymosi 

pagrindan ’Suvažiavimas nori 
dėti 1918 m. vasario 16 d. de
klaraciją, patvirtintą Lietuvos 
Steigiamojo Seimo iškilmingu 
nepriklausomos, demokratiškos 
•Lietu vos prokla m a vi m u.

Lietuvos piliečių tarybos 
rinkimai.

Vienas svarbiausiųjų suvažia
vimo uždavinių buvo Lietuvos 
piliečių tarybos rinkimai. Į Ta
rybą nusistatyta rinkti 20 as
menų, bet šiuo tarpu išrinkta 
tiktai 12 žmonių, o likusius, pa
gal reikalą ir aplinkybes, palik
ta pačiai Tarybai dasirinkti iš 
Amerikos ir kitų laisvose šalyse 
gyvenančių Lietuvos piliečių, f 
Tarybą išrinkti šie asmenys: 
Pulk. K. Grinius, prof. K. Pak
štas, kun. J. Prunskis, Dr. P. 
Vileišis, H. Rabinavičius, J. Ja
nuškis, A. Vaičiulaitis, S. Ga
baliauskas, Dr. J. Starkus, adv. 
Robinzonas, kun. A. Deksnys ir 
kun. K. Barauskas.

Tarybos prezidiuman išrinkti 
septyni nariai: pirmininku 
pulk. Grinius, sekretoriumi 
prof. Pakštas, vicepirmininkais 
— Dr. P. Vileišis ir kun. 
Prunskis, H. Rabinavičius, 
Januškis ir A. Vaičiulaitis 
nariais.
Pasaulio lietuvių kongresas 

kiti klausimai.
Balandžio 8 d. posėdis užsi

tęsė net iki pusės pirmos valan
dos nakties, bet visų klausimų 
vis tik nepasisekė išspręsti. Ba
landžio 9 d. iš ryto posėdžiavo 
suvažiavimo paskirta redakcijos 
komisija, o pavakarėj 4 vai. Da
riaus-Girėno salėj posėdžiavo 
vėl plenumas, aptardamas L. P. 
Sąjungos finansus, kitose lais
vose šalyse gyvenančių Lietu
vos piliečių įtraukimą į Tarybą 
ir, eventualiai, Pasaulio lietuvių 
kongreso sukvietimą. Balandžio 
9 d. posėdis galutinai priėmė 
redakcinės komisijos patiektą 
įstatų projektą ir suvažiavimo 
deklaracijos tekstą.

Vėliau vakare, pusę astuonių 
įvyko Dariaus-Girėno salėj vie
šas L. P. Sąjungos posėdis, da
lyvaujant dideliam burini sve
čių, bet apie tą posėdį ir kitus 
suvažiavimo dalykus bus rašo
ma plačiau rytojaus “Naujienų” 
laidoj.

L. P. Sąjungos suvažiavimas 
priėmė šitokią rezoliuciją:

REZOLIUCIJA

LIETUVIŲ TAUTINĖS TARY
BOS PIRMININKAS

Pulkininkas Kazys Grinius

Įmonių Apsaugos 
Nuo Atakų 
Konferencija

i

! Bataan Pusiasaly 
Kovojo Ir Lietuviai

J.

ir

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
skyrių atstovų visuotinis suva
žiavimas, įvykęs Chicagoje ba
landžio 8—9 dd., 1942 m., vien
balsiu nutarimu sudaro Vyriau-

Dviejų dienų konferencija, 
ketvirtadienį ir penktadienį 
(bal. 9 ir 10), laikoma Stevens 
viešbuty. Konferencija svarsto 
klausimus, kaip geriausia ap
saugoti įmones nuo priešo lėk
tuvų atakų ir nuo sabotažo bei 
kitokios žalos. Konferenciją 
sušaukė Civilinės Apsaugos 
ofisas. Su juo kooperuoja Chi- 
cagos ir Illinois valstijos vaiz
bos rūmai.

Atima Nuosavybę 
Dėl Nemokėjimo 
Taksų

Pvt. Paul Zayner

išbandymas alamo apie oro ata
kų PAVOJU CHICAGO.)

Įvyks trečiadienįjyalandao 15 d., 7 vai. v.
Tęsis NUO 7 VAU. IKI 7:16 VAU. VAKARO

sį pavergtos Lietuvos vadavimo 
organą, Lietuvių Tautinę Tary
bą — susidedančią iš 20 asme
nų, kuri įpareigojama tuojau 
pradėti reikalingus veiksmus 
visos 'musų tautos vyriausiam 
troškimui — gyventi laisvu ir 
nepriklausomu gyvenimu—kuo- 
greįčiausiai realizuoti.

Lietuviu Tratinės Tarybos 
nariais laikomi Lietuvos Pilie
čių Sąjungos suvažiavimo iš
rinktieji jos Centro Valdybos 
12 narių, paliekant Lietusių 
Tautinės Tarybos likusias 8 lai
svas vietas, Lietuvos piliečių 
dar nepriklausančių šiai Sąjun
gai grupių atstovams, kaip 
Jungtinėse Valstybėse, taip ir 
kitose laisvose šalyse.

Likusioms laisvoms, Lietuvių 
Tautinėje Taryboje, narių vie
toms užimti, Lietuvos piliečių 
grupių atsotvai . kviečiami į 
LTT, Lietuvių Tautinės Tary
bos įPrezidijumo pasiūlymu ir 
Tarybos plenumo nutarimu.

Lietuvių Tautinė Taryba savo 
vidaus reikalus tvarko Lietuvos 
Piliečių Sąjungos skyrių atsto
vų visuotino suvažiavimo pri
imtais Lietuvos Piliečių Sąjun
gos įstatais.

—o—
Taipgi buvo priimta deklara

cija apie Lietuvių'Taiitiiiės Ta
rybos tikslus ir principus. De
klaracijos tekstas telpa šio Nau
jienų numerio 4-me puslapy j,

Asesoris John S. Clark ket
virtadienį ketino pavesti Cook 
kanu lės iždininkui John To- 
manui vardus 92 firmų Wash
ington gatvėje, tarp Halstcd st. 
ir Canal st. šitos firmos ne
mokėjo arba visai mažai su
mokėjo 1939 metų personalių 
taksu. G

Nedarbo Apdraudos
Moka $18

nedar- 
vietojbo apdraudos po $18 

pirmiau mokėtų $16. 
apdraudos čekį $18 suma įtei
kė specialiose ceremonijose 
gubernatorius Green bedar
biui Carl E. Connor’ui, 3024 
North (Pulaski road.

Naujas Vajus Karu 
Bonu Pardavimui
-t -

J. Valstijų Iždo departa
mentas šiomis dienomis pas
kelbė, kad gegužės mėnesio 12 
ir 13 dienomis'This varomas 
vajus karo boiiams parduoti.

Dabar Iždo 'departamentas 
sako, kad šis Vhjiis bus varo 
mas tris dienas, būtent gegu
žės 11, 12 ir 1’3.

Karo Gamyba 
Nusakys Moteriškų 
Rūbų Stylius

įsakyta Raportuoti 
Nužiurėtinus
Įvykius

z

Pvt. John Galdikas
Trys Neteko Gyvasčių.

Tarp tų 36,000 Amerikos ka
reivių, kurie vakar kovo pri
versti pasiduoti priešui Bataan 
pusiasaly, randasi gerokas skai- 

nev ienas

lietuvių, 
su Gen. 
su Gen.

Išbandymas sistemos įspėji
mų apie oro atakos pavojų 
įvyks trečiadienį, balandžio 15 
dieną, 7:00 valandą vakaro. Jis 
bus daromas Chicagoje ir Chi- 
cagos apylinkėje.

Įspėjimą darys šimtai sirenų, 
oro vamzdžių ir švilpukų. Alar
mą kels taip valdžios punktai ir 
daliniai, kaip ir pravtųs viene
tai. Tačiau alarmą kels tie as
menys ir tos įstaigos, kurie tu
ri specialų leidimą.

Civilinės apsaugos persona
las, pastatytas kiekviename blo
ke, stebės įspėjimo efektingu
mą ir vėliau paruoš raportus 
įpie jį Civilinės Apsaugos vir
šininkams.. Viršininkai gi iština 
iizuos ir spręs, kaip tiksli ore 
alarmo sistema Chicagoje ii 
apylinkėje yra.

Įspėjimas apie atakos iš ore 
pavojų tęsis šešias minutes. Jif 
prasidės 7 valandą vakaro ii 
baigsis 7:06.

“All clear” (pavojus praėjo) 
signalas bus duotas nuo 7:10 iki 
7:16 vai. vakaro. \

Blackout (šviesų užgesinimo) 
nebus.

Alarmų sistema įspėjimui a- 
pie atakų pavojų tapo sudary
ta Chicagoje ir jos apylinkėje 
iš policijos, ugniagesių ir priva
čiai valdomų alarmo priemonių

Ugniagesių vežimai bus išvež
ti iš trobesių ir pastatyti gat
vėse prie stočių. Jie keis aiar- 
mą savo vietose. Miesto ir par
ko policijos skvadai važiuos pa
skirtais keliais ir važiuodnr 
visu keliu operuos sirenas.

Oficialus įspėjimas apie pa
vojų bus protarpinis. Kitaip ta
riant, jis bus su pertraukomis, j

susidės iš trumpų pakartojamų 
garsų. Vietose užfiksuotas alar- 
mas leis garsą, dvi minutes, po 
to kitas dvi minules tylės ir vėl 
dvi minutes leis alarmą.

Judančios alarmo priemonės, 
kaip kad policijos skvadų auto
mobiliai, leis savo sirenas per 
visas šešias minutes nepaliauja
mai.

“All clear” (pavojus praėjo) 
signalas bus vienas ilgas sirenų 
ir švilpukų garsas. Užfiksuoti 
įrengimai leis garsą dvi minu
tes, po to dvi minutes tylės, ir 
vėl paleis garsą kitas dvi minu
tes.

Reikia, kad visų, kurie prie 
alarmo prisidės, įreigimai butų 
užgirti Civilinės Apsaugos vir- 
šninkų. Privačiai asmenys arba 
įstaigos, kaip dirbtuves, kurie 
nori prie alarmo prisidėti, turi 
gauti Civilinės Apsaugos virši
ninkų leidimą ir instrukcijas. 
Tuo reikalu patariama tuojau 
susižinoti su Civilinės Apsau
gos ofisu.

Kaip jau buvo minėta, kai 
kurie civilinės apsaugos atsto
vai bus pastatyti gatvėse ir ste
bės oro pusėje alarmo sėkmin
gumą. Kiti gi Civilinės Apsau
gos atstovai bus viduje, su na
mų langais ir durimis uždary
tais. Jie klausysis, ar alarmas 
yra pakankamai garsus, ar jis 
pasiekia namuose ir dirbtuvėse 
esančių žmonių klausą ir at
kreipia jų dėmesį.

Jie vėliau įteiks raportus Ci
vilines Apsaugos viršininkams, 
ir šie jau spręs apie bandymo 
pasisekimą, spręs kuriose apy
linkėse jis buvo efektyvus, o 
kuriose pasirodė silpnas.

Pradedant ketvirtadieniu 
Amerikos moterų rubus pa
lietė karas.

Tai ne lik stilių kryptis — 
tai yra federalus įstatymas. 
Madas ateity reguliuos ne tiek 
madų diktuotojai, kiek karo 
gamybos- įsakymai arba karo 
gamybos ofiso autorizavimas.

Visokie pridėčkai, kvoldai, 
užlenkimai bus šalinami juo 
stropiausia. Dresės pasiliks lo
kio ilgio, kokio yra dabar. Jų 
platumas irgi žymiai nepakei
čiamas, bet dėvėti rubus su 
“prašmatnumais” skaitysis 
taip jau nepatriotiška, kaip 
pirkti didelį kiekį cukraus ir 
krauti jį namų skiepe.

Taip, moterys ir merginos 
galės ir kelnes dėvėti, tačiau 
kelnių užlenkimai bus draud
žiami — lygiai kaip vyrams. 
Net diržai neturės būti plates
ni, kaip dviejų colių, o vilno
niuose paltuose neturės būti 
prr)h(tų (kišenių, įkyolduotų 
kišenių ir “uodegų”

jGvilinės Apsaugos kordi- 
nuotojas pavaduotojas, Ralph 
H. Burke įsakė Civilinės Ap
saugos veikėjams raportuoti 
“incidents” (nepaprastus įvy
kius). Tokiais įvykiais skai
tomi tie, kurie daro žalos gy
vybei arba turtui. Jie gali pa
sitaikyti dėl atakos iš oro ar
ba dėl sabotažo ar kitokių 
veiksmų.

čius lietuvių vyrų. Yra 
ir chicagietis.

Iš žinomų Cbiacgos 
kurie narsiai kovojo 
MacArthur u ir vėliau
Wainright, yra Paul Zayner ir 
John Galdikas. Zayner tėvai gy
vena Marquette Parke, (>725 S. 
Campbell avė. Jis yra 24 metų 
amžiaus. Kariuomenėn įstojo 
pereitų metų kovo mėnesį.

Galdikas, 22 metų amžiaus, 
yra West pullmanietis. Jo tėvai 
gyvena po adresu 12200 Eme
rald avė.

Tarp amerikiečių, kurie ati
davė savo gyvastis gindami sa
vo gimtosios šalies reikalus, 
kraują praliejo ir lietuviai. Per
eitų kelių mėnesių bėgy patir
ta- kad Bataan pusiasaly už
mušta trys lietuviai — Petras 
Kaminskas, Edwardas J. Guo- 
kas (abu chicagiečiai) ir Anta
nas Tamalunas iš Pittsburgho.

RAUDONOJO KRYŽIAUS DARBUOTĖ

Ciceroje Globėjo
Vietą Laimėjo
Demokratas

globėjas

Ciceroj 
išrink- 
(trusti-

vietą laimėjo Ed- 
demokratas. Už

Praėjusį antradienį 
buvo balsavimai. Tapo 
tas miesto 
sas).

To urėdo 
ward Cepak,
jį buvo paduota 11,702 balsai, 
o jo priešininkas, republikonas 
Albert B. Kapsa, surinko tik 
5,838 balsus. -

Valdžios Agentai
Ieško Bundistų

žinomų jų 
Ieškojimas 
daugiausia 
netoli nuo

Federal Bureau of Investi
gation agentai trečiadienio va
kare ieškojo bundistų (hitleri
ninkų), fašistų ir 
bendradarbių, 
ašies tarnų daryta 
šiaurinėje dalyje, 
vidurmiesčio.

Šis vajus yra vedamas tiks
lu gauti įrodymų, kurie natų- 
ralizuoti piliečiai veikia prieš 
Amerikos interesus ir, pasire
miant gautais įrodymais, iš
kelti nelojaliems piliečiams 
bylas tikslu atimti jiems A- 
merikos pilietybę.

W A S H INGTON, D. C. — 
American Junior Red Cross 
nariai šiuo laiku konstruk- 
luoja įvairius lošimus, skiria
mus kareiviams esantiems Bri- 
tijos Salose, šiaurės Airijoje 
ir Australijoje. Gamyba loši
mų buvo pradėta Chicagoje 
neseniai, ir kaip greitai jų 
braižiniai bus pagaminti, taip 
greitai taps paskrstytos kvo
tos lošimams dirbti.

WASHINGTON, D. C. — A- 
merikos Raudonasis Kryžius 
paskyrė 50 savo darbuotojų 
pagalbai teikti kai kuriose 
pietinėse valstijose, kurias už
gavo tornado.

BOSTON —Daugiau nei $1,- 
000 sukėlė Raudonajam Kry
žiui arabiškai kalbą piliečiai 
surengtame koncerte Bostone. 
$1,036.46 padaryto pareąigime 
pelno arabai įteikė Raudona
jam Kryžiui.

WASHINGTON. — Daugiau 
nei 1,700 motinų, numylėtinių 
ir seserų gavo Velykoms gė
lių nuo kareivių, kurie randa
si J. Valstijų armijoje Bermu- 
doje. Gėlės buvo pasiųstos te
legrafu. Raudonasis Kryžius 
rūpinasi, kad užsakymai butų 
tinkamai išpildyti.

NEW YORK.—Įdomus kont
raktas buvo neseniai padary
tas darbininkų ir kompanijų. 
Kontraktas, kurį pasirašė. 
Whitehall Company, taipgi!

Gas, Coke and Chemical dar
bininkų skyrius priklausąs U. 
M. W. A., nusako, kad darbi
ninkai, norį aukoti kraujo 
Amerikos Raudonojo Kry
žiaus fondui, bus mokami už 
tą laiką, kurį jie sugaiš duo
dami kraujo.

DETROIT. — J. Valstijų 
karo jėgoms, kuriu daliniaiU O 7 G

randasi usieny įvairiose šaly
se, reikia kraujo. Praėjusį 
(kovo) , mėnesį Raudonasis 
Kryžius gavo kraujo aukotojų 
apie 65,000. Tačiau numatoma, 
kad 1943 metų vasarą jau 
reikės apie 1,000,000 kraujo 
aukotojų, o gal ir daugiau.

Taigi nutarta atsišaukti per 
radiją, pirmiausia Detroite, į 
kilusios iš svetimų šalių Ame
rikos piliečius prašymu aukų 
kraujo fondui. Tie atsišauki
mai ir programos svetimomis 
kalbomis bus transliuojami 
šioje eilėje:

Czekoslovak ......... March 23
Polish ... ....... . ..... March 30
Italian .......... . ...... April 6
Croatian ......... ...... April 13
German ......... ....l. April 20
Roumanian .... ....... April 27
Serbian ........... .......... .' May 4
Hungarian __ ........ May 11
Finnish .......... . ....... May 18
Ukrainian ...... ........ May 25
Jewish ...... ..... ...... June 1
Russian .......... ........ June 8
Syrian ............. ..... June 15
Lithuanian ..— ___ June 22

sais žvilgsniais Lietuvai pragai
štinga. Neatsiribojimą nuo to 
režimo galima butų aiškinti 
kaipo tylų pritarimą jam. Kad 
to išvengus, nutarta aiškiai at
siriboti nuo Lietuvos praeities 
diktatūros.

Šiaip jau deklaracija išeina 
iš to supratimo, kad dabartinis 
karas, per demokratijų koalici
jos pergalę ir tiktai per tokią 
pergalę, gali duoti progos išsi
vaduoti visoms pavergtoms tau
toms, tame .skaičiuj ir Lietuvai. 
Deklaracija pabrėžia Lietuvos 
dedamas viltis į Amerikos gin
klų pergalę ir į Amerikos di-'

JACK SWIFT




